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انگلیسی ها به ایمنی
 ام‌جی های برقی مشکوک شدند

 MG 5 در حادثه‌ای نگران کننده در بریتانیا، یک دســتگاه خودروی برقی    
استیشن پس از اتمام شارژ در یک ایستگاه خدمات بزرگراهی، به طور کامل از 
کنترل خارج شد و پس از برخورد با یک خودروی دیگر متوقف شد. این اتفاق که 
به طرز معجزه آسایی تلفات جانی نداشت، سوالات جدی و جدیدی را در مورد 
ایمنی خودروهای برقی این برند چینی-بریتانیایی مطرح کرده است. ماجرا از 
جایی شروع شد که مالک خودرو پس از مشاهده یک خطای شارژ، متوجه شد 
که خودروی او به هیچ کدام از دســتورات پاسخ نمی‌دهد. او برای حل مشکل با 
سرویس امداد جاده‌ای تماس گرفت. وقتی امدادگر تلاش کرد خودرو را با قرار 

دادن در دنده عقب جابه جا کند، فاجعه رخ داد. خودرو به جای حرکت به عقب، 
ناگهان به سمت جلو هجوم برد و به ون امداد برخورد کرد. حتی پس از تصادف، 
چرخ های MG 5 همچنان به چرخیدن ادامه می‌دادند تا این که امدادگر سرانجام 
موفق شد از بیرون، خودرو را خاموش کند. واکنش شرکت ام‌جی به این حادثه، 
ماجرا را پیچیده‌تر کرد. این شرکت در ابتدا پس از بررسی اولیه، مبلغ ۵۰۰ پوند از 
مالک خودرو برای آزمایش دریافت و پرونده را مختومه اعلام کرد اما پس از فشار 
رسانه‌ای و ورود روزنامه گاردین، ام‌جی موافقت کرد که یک آزمایش دقیق تر 

40 کیلومتری انجام دهد. 
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امید محمدی

 در ســال های اخیــر، هرگاه عضو شورای سردبیری
سخن از بحران صنعت خودرو به 
میان می‌آید، نگاه ها غالبا به سمت 
خودروسازان، زیان انباشته آن ها 
یا نوسانات بازار معطوف می شود. 
کمتر پیش می‌آید که توجهات به 
بخش کمتر دیده شده اما حیاتی 
این صنعت، یعنی قطعه سازی، 
جلب شود. حال آن که واقعیت این است که بدون زنجیره قطعه، اساسا 
تولید خودرو معنا پیدا نمی کند. قطعه سازان، بی‌سروصدا و در سکوت، 
بار اصلی تولید را به دوش می کشند؛ اما در معادلات سیاست گزاری، اغلب 

سهمی حداقلی دارند.
صنعت قطعه، ســتون فقرات تولید خودرو محسوب می شود و بخش 
عمده‌ای از ارزش افزوده این صنعت در همین حلقه شــکل می‌گیرد. با 
این وجود، فشارهای انباشته ناشی از تصمیمات ناپایدار و سیاست های 
مقطعی، توان این بخش را به تدریج تحلیل برده است. پیامد این روند، 
دیگر صرفا یک هشدار صنفی نیست، بلکه به‌وضوح در کاهش تیراژ، افت 
کیفیت، افزایش هزینه ها و شکننده شدن زنجیره تامین قابل مشاهده 

است؛ وضعیتی که دیر یا زود کل صنعت را درگیر خواهد کرد.
یکی از اصلی ترین چالش های پیش‌روی قطعه ســازان، تغییرات مکرر 
و پیش‌بینی ناپذیر مقررات اســت. قطعه ســازی صنعتی است که نیاز 
به ثبات، برنامه‌ریزی و افق روشــن دارد. از تامین مواد اولیه و تجهیزات 
گرفته تا انعقاد قرارداد و بازگشت سرمایه، همگی وابسته به تصمیمات 
قابل پیش‌بینی هســتند. بــا این حال، تغییر ناگهانی بخشــنامه های 
ارزی، گمرکی، مالیاتی و حتی الزامات فــنی، عملا امکان برنامه‌ریزی 
را از تولیدکننده ســلب کرده و فضای فعالیت را به شدت ناپایدار کرده 
است. در چنین شرایطی، بسیاری از بنگاه ها به جای توسعه، تنها برای 
بقا تلاش می کنند. در کنار این موضوع، بی ثباتی ارزی فشار مضاعفی بر 

صنعت قطعه وارد کرده است. وابستگی بخشی از مواد اولیه، ماشین‌آلات 
و فناوری به واردات، موجب شده نوسانات نرخ ارز مستقیما هزینه تولید 
را افزایش دهد. این در حالی اســت که قیمت فروش قطعه، به‌واسطه 
قراردادهای پیشین یا فشــارهای قیمتی، امکان تعدیل متناســب با 
هزینه ها را ندارد. شــکاف میان هزینه و درآمد، به‌شکل زیان انباشته، 
کاهش نقدینگی و توقف سرمایه گذاری خود را نشان می‌دهد؛ مسیری 

که در نهایت به تضعیف تولید داخلی منجر می شود.
عامل مهم دیگر، روابط نامتوازن میان خودروسازان و قطعه سازان است. 
تاخیرهای طولانی در پرداخت مطالبات، تحمیل قیمت های دستوری و 
انتقال بخش عمده ریسک تولید به زنجیره پایین‌دست، شرایطی نابرابر 
ایجاد کرده است. قطعه ساز عملا نقش تامین کننده‌ای را ایفا می کند که 
باید هزینه های تولید را به موقــع پرداخت کند، اما دریافت مطالباتش 
ماه ها به تاخیر می‌افتد. تداوم این وضعیت، نه تنها توان مالی بنگاه ها را 

کاهش داده، بلکه انگیزه و ظرفیت نوآوری را نیز محدود کرده است.
در چنین شــرایطی، خــروج صنعت قطعــه از وضعیت فعــلی، تنها 
با اصلاح رویکرد سیاســت گزاری امکان پذیر اســت. نخســتین گام، 
به‌رسمیت شناختن نقش قطعه ســازان در فرآیند تصمیم سازی است. 
سیاســت گزاری بدون حضور فعال زنجیره تامین، منجر به تصمیماتی 
می شــود که در عمل قابلیت اجرا ندارند. در گام بعد، حرکت به سمت 
قراردادهای بلندمدت، شــفاف و متوازن میان خودروساز و قطعه ساز 
می تواند بسیاری از ریسک های تولید را کاهش دهد و امکان برنامه‌ریزی 
پایدار را فراهم کند. همچنین شفاف سازی روابط مالی، تعیین سازوکار 
مشخص برای پرداخت مطالبات و پیش‌بینی ابزارهای جبران افزایش 

هزینه ها از جمله الزامات اصلاح این مسیر است.
اگر قرار اســت صنعــت خودرو به ثبات برســد، چــاره‌ای جز تقویت 
زنجیره تامین آن وجود نــدارد. نادیده گرفتن صنعت قطعه، به معنای 
نادیده گرفتن بنیان تولید ملی اســت؛ واقعیتی که ادامه آن، هزینه‌ای 

به مراتب سنگین تر از اصلاح امروز خواهد داشت.

قطعه ساز؛ قربانی خاموش 
سیاست گزاری های ناپایدار

   در پی تقدیم لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ به مجلس شورای اسلامی، احمد 
نعمت بخش دبیر انجمن خودروســازان ایران، طی نامه‌ای خطاب به رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه کشور، نســبت به نحوه تعیین تعرفه خودروهای 
وارداتی در این لایحه انتقاداتی را مطرح کرده اســت. در این نامه با اشاره به 
فرآیند تدوین لایحه بودجه، تاکید شده که تعرفه های پیشنهادی خودرو بدون 
اخذ نظر مشــورتی از انجمن های تخصصی و دستگاه های ذی‌ربط از جمله 
وزارت صنعت، معدن و تجارت تعیین شده است، موضوعی که به استناد مواد 
۲ و ۳ قانون بهبود مســتمر محیط کسب‌وکار، مغایر با الزامات قانونی عنوان 
شده است. به گفته دبیر انجمن خودروسازان، نادیده گرفتن نظر تشکل های 
تخصصی در تصمیم سازی های کلان می تواند پیامدهای منفی برای صنعت 
خودرو به همراه داشته باشد. در بخش دیگری از این مکاتبه آمده است که بر 
اساس قانون مقررات صادرات و واردات، اختیار تعیین سود بازرگانی و تعرفه 
کلیه اقلام وارداتی بر عهده دولت قرار دارد و ورود مجلس به این حوزه، محل 
ابهام و تعجب قلمداد شده اســت. انجمن خودروسازان این اقدام را مغایر با 
چارچوب های قانونی موجود ارزیابی کرده و بر ضرورت رعایت تقسیم وظایف 
قانونی میان نهادها تاکید کرده است. احمد نعمت بخش در ادامه به تعرفه های 
پیشنهادی برای خودروهای بنزینی و هیبریدی اشاره کرده و تعیین برخی 
ارقام، از جمله تعرفه ۴۰ درصدی برای خودروهای بنزینی تا ۱۵۰۰ سی‌سی را 

فاقد منطق کارشناسی دانسته است، به گونه‌ای که به اعتقاد وی، این تعرفه ها با 
واقعیت های بازار و سیاست های کلان صنعت خودرو هم خوانی ندارد. در پایان 
این نامه، دبیر انجمن خودروسازان ایران خواستار آن شده است که با صدور 
دستور لازم، وزارت صنعت، معدن و تجارت با استفاده از نظرات کارشناسان 
و انجمن‌های تخصصی، تعیین سود بازرگانی و تعرفه خودروهای وارداتی را 
خارج از لایحه بودجــه و در چارچوب قانون مقررات صادرات و واردات انجام 
داده و نتیجه را برای بررسی به کمیسیون ماده یک ارائه کند. رونوشــت این 
نامه برای اطــلاع و پیگیری به وزیر صنعت، معــدن و تجارت، رئیس هیات 
عامل سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، معاون صنایع ماشین آلات و 
تجهیزات وزارت صمت، مدیرکل دفتر خودرو و نیرو محرکه و مدیران عامل 

شرکت های خودروساز ارسال شده است.

انجمن خودروسازان خواستار بازنگری 
تعرفه‌ واردات خودروهای بنزینی  است

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

 
 باسمه تعالی

 10/1404/ 9تاریخ:                                                                                                                      
21207/101404شماره:                                                                                                                                                                   

 دکتر پور محمدي جناب آقاي 

 سازمان برنامه و بودجهمحترم  رئیس 

می  موارد زیر را در رابطه با  لادولت محترم به مجلس شوراي اس 1405سال  با سلام  پیرو  تقدیم  لایحه بودجه 
 باستحضار میرساند : درو تعیین  تعرفه هاي خو

دستگاه نظارتی  مربوطه ( وزارت صمت) و به استناد    بدون  نظرمشورتی پیشنهاد  تعرفه هاي  ارائه شده  - اولاً 
 .قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار  بدون نظر مشورتی  این انجمن  تعیین گردیده است  3و2مواد 

  اختیار  دولت محترمکلیه اقلام  در  سود  بازرگانیمقررات  صادرات و واردات تعیین به استناد  قانون -ثانیاً 
 !!!.اختیار دولت  را به مجلس شوراي اسلامی  تفویض  نموده است جاي  تعجب است  که آن سازمانو است 

خودروهاي  و   خودروهاي هیبریدتعرفه    دارد  مثلاً  اشکالات اساسی، تعرفه ها  ارقام پیشنهادي براي-ثالثاً 
 .منطقی سازگاري ندارد تعیین  نموده اند!!! که با هیچ   چهل درصدرا  سی سی  1500تا   یبنزین

 
  هاياعداد  اعلام شده  در لایحه  بودجه براي  تعرفه هاي خودرو لذا  خواهشمند است  موافقت و دستور فرمایید

تا وزارت صمت  با بهره گیري  از  نظر  کارشناسان و انجمن هاي  تخصصی    فحذ از  لایحه بودجه وارداتی 
مقررات صادرات و واردات  نسبت بر تعیین  سود بازرگانی  و ارائه  به کمیسیون  ماده یک قانون  بر اساس  قانون 

  .نمایداقدام 
                                                                              

                                                                       
 رونوشت:

جناب آقاي دکتر  اتابک،وزیر محترم صنعت  ، معدن و تجارت  جهت  استحضار•

 جهت استحضار و نوسازي صنایع ایران سازمان گسترش ر و رئیس هیات عاملوزی محترم  معاونجناب آقاي دکتر مقیمی،•

 جهت استحضار وزارت صمت  محترم صنایع ماشین آلات و تجهیزاتمعاون ،جناب آقاي دکتر عاملی•

 جهت استحضار مت،مدیر کل  محترم اداره  کل خودرو و نیرو محرکه وزارت ص حاجی زاده  جناب آقاي مهندس  •

 رمدیران عامل محترم شرکتهاي خودروساز جهت استحضا•
 

نعمت بخش: تعرفه گذاری خودرو نباید در لایحه بودجه تعیین شود
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 »اومودا« این‌ بار به سراغ طراحی 
لامبورگینی »اوروس« رفت

   برند صادراتی چری یعنی اومــودا جدیدترین محصول خود را با نام اومودا ۴ 
 C3 معرفی کرده است. این کراس‌اوور کامپکت حدود شش ماه پیش با نام اومودا
در چین معرفی شــد و حالا با طراحی بسیار جسورانه و تهاجمی که بی شباهت به 
لامبورگینی اوروس نیست، برای رقابت با مدل های پرطرفداری مانند فولکس‌واگن 
تی‌راک و نیسان جوک در بازار اروپا آماده شده است. اومودا ۴ در سبد محصولات 
این برند، پایین تر از مدل های اومودا ۵ )همان فونیکس FX( قرار می‌گیرد و فلسفه 
کیفیت پریمیوم مقرون به صرفــه را دنبال می کند. یکی از جذاب ترین بخش های 

اومودا ۴، کابین آن اســت که شرکت آن را کاکپیت سفینه فضایی می نامد. در این 
فضا یک نمایشگر مرکزی بزرگ، دکمه استارت به سبک کلیدهای جنگنده و حتی 
یک داک شارژ برای کنسول بازی نینتندو سوییچ تعبیه شده است. این جزئیات 
نشان می‌دهد اومودا نسل جوان را هدف گرفته است. اگرچه هنوز اطلاعات دقیقی 
از مشخصات فنی منتشر نشــده، اما انتظار می‌رود اومودا ۴ که قرار است با هر دو 
 T1X گزینه قوای محرکه بنزینی و خودروی برقی به بازار عرضه شود، روی پلتفرم

)مشترک با اومودا ۵( ساخته شده باشد. 

بخش پایانی

   بازار خودرو در شــرایطی قرار گرفته که از منظر 
اقتصادی نشانه های آشکاری از شکل‌گیری یک »رکود 
قفل شــده« را بروز می‌دهد؛ رکودی که نه به کاهش 
معنادار قیمت هــا انجامیده و نه امکان خروج از فضای 
بی‌اعتمادی و بلاتکلیفی را برای فعالان و مصرف کنندگان 
فراهم کرده اســت. داریوش بدیعی ثابت، کارشناس 
اقتصادی، در گفت‌وگو با روزنامــه »دنیای خودرو« با 
اشاره به افت محسوس قدرت خرید خانوارها و کاهش 
معاملات مصرفی در ماه‌های اخیر، گفت: »ادامه شکاف 
قیمتی میان کارخانه و بازار آزاد باعث شــده حتی در 
شرایط رکودی نیز بازیگران غیرمصرفی و دلالان نقش 
پررنگی در بازار داشته باشند و تقاضای واقعی عملا به 
حاشیه رانده شود.«  وی افزود: »سیاست های کنترلی 
و قیمت گذاری دســتوری نه تنها به تعادل بازار منجر 
نشده‌اند، بلکه با ارسال سیگنال های نادرست و افزایش 
نااطمینانی نسبت به آینده سیاست های ارزی، وارداتی و 
قیمت گذاری، مسیر فعالیت سوداگرانه را هموار کرده‌اند 
و بازار خودرو را در وضعیتی فرســایشی، کم تحرک و 
قفل شده نگه داشته‌اند؛ وضعیتی که در صورت تداوم، 
بیش از همه به زیان مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 

تمام خواهد شد.«

در شرایطی که بازار با رکود تقاضا مواجه است، 
تداوم قیمت گذاری دستوری چه اثری بر رفتار 
بازیگران بازار گذاشــته و چرا این سیاست حتی در 

رکود هم مانع فعالیت دلالان نشده است؟
قیمت گذاری دســتوری در عمل باعث شده بازار خودرو 
از منطــق اقتصادی خود فاصلــه بگیرد و بــه یک بازار 
چندنرخی تبدیل شــود؛ بازاری که در آن قیمت رسمی، 
نه بازتاب‌دهنده هزینه تولید اســت و نه با سطح درآمد و 
قدرت خرید جامعه همخــوانی دارد. همین عدم تطابق، 
زمینــه ایجاد رانــت و فرصت های ســوداگرانه را فراهم 
می کند؛ فرصتی که حتی در شــرایط رکودی نیز از بین 
نمی‌رود. در واقع، رکود تقاضای مصرفی به معنای از بین 
رفتن انگیزه دلالی نیست، زیرا سود دلالان الزاما از حجم 
بالای معاملات نمی‌آید، بلکه از اختلاف قیمت میان کارخانه 
و بازار آزاد حاصل می شود. تا زمانی که این شکاف وجود 
دارد، بازار برای بازیگران غیرمصرفی جذاب باقی می ماند 
و مصرف کننده واقعی، عملا از چرخه معاملات کنار گذاشته 
می شود. نتیجه این روند، قفل شدن بازار در وضعیتی است 
که نه امکان کاهش پایدار قیمت وجود دارد و نه شــرایط 

برای رونق سالم فراهم می شود.

آیا می توان گفت سیاســت های کنترلی دولت، 
به جای مهار نوســانات، ناخواســته به تقویت 

رفتارهای سوداگرانه منجر شده‌اند؟
سیاســت های کنترلی زمانی می توانند نقش تنظیم گر 
داشته باشــند که با متغیرهای کلان اقتصادی هم‌راستا 

باشــند. در بازار خودرو، کنترل قیمت بدون توجه به نرخ 
ارز، تورم، هزینه تامین مواد اولیه و محدودیت های تولید، 
عملا به یک سیاست غیرواقع‌بینانه تبدیل شده است. این 
نوع مداخله، به جای کاهش التهاب، سطح نااطمینانی را 
افزایش می‌دهد. افزایش نااطمینانی دقیقا همان فضایی 
است که دلالان در آن فعال تر می شوند. هرچه تصمیمات 
سیاست گزار غیرشــفاف تر، مقطعی تر و متغیرتر باشد، 
پیش‌بینی پذیری بازار برای مصرف کننده واقعی کاهش 
می یابــد، امــا در مقابل، بازیگران ســوداگر بــا تحلیل 
سناریوهای احتمالی، رفتار پیش‌دستانه تری از خود نشان 
می‌دهند. به این ترتیب، سیاستی که با هدف کنترل بازار 
طراحی شده، در عمل به ابزار تقویت دلالی تبدیل می شود

بــا توجه به کاهــش قدرت خریــد و افزایش 
هزینه های معیشتی، آینده تقاضای مصرفی در 

بازار خودرو را چگونه ارزیابی می کنید؟
تقاضای مصرفی در بــازار خودرو به شــدت تحت تاثیر 
فرســایش درآمد خانوارها قرار گرفته است. در سال های 
اخیر، رشد قیمت خودرو به مراتب سریع تر از رشد درآمد 
بوده و همین مساله باعث شده خودرو از یک کالای مصرفی 
به کالایی دور از دســترس برای بخــش بزرگی از جامعه 
تبدیل شود. در چنین شــرایطی، بسیاری از خانوارها یا 
خرید خودرو را به تعویق انداخته‌اند یا به طور کلی از بازار 
خارج شده‌اند. بازگشــت تقاضای واقعی تنها در صورتی 
امکان پذیر اســت که مجموعــه‌ای از اصلاحات هم‌زمان 
اتفاق بیفتد؛ از جمله ثبات در سیاســت های اقتصادی، 
کاهش انتظارات تورمی، واقعی شــدن قیمت ها و بهبود 
نســبی قدرت خرید. بدون این اصلاحات، حتی افزایش 
عرضه یا اجرای طرح های مقطعی فروش نیز نمی‌تواند به 
رونق پایدار بازار منجر شــود و بازار همچنان در وضعیت 

رکودی باقی خواهد ماند.

با وجود رکود، چرا خودرو همچنان برای بخشی از 
ســرمایه های ســرگردان جذاب است و نقش 

»پناهگاه نیمه‌امن سرمایه« را حفظ کرده است؟
خودرو به‌دلیل ماهیت فیزیکی، محدودیت نسبی عرضه 
و قابلیت نگهداری، همچنان برای بخشی از سرمایه های 
سوداگرانه جذاب است. در شرایطی که بازارهای مالی، ارز 
و طلا با نوسانات شدید و ریسک های سیاستی مواجه‌اند، 
برخی ســرمایه گذاران ترجیح می‌دهند دارایی خود را به 
کالایی تبدیل کنند که امکان نگهداری و نقدشــوندگی 

نسبی داشته باشــد. این نگاه سرمایه‌ای به خودرو، حتی 
در شرایط رکود تقاضای مصرفی نیز از بین نمی‌رود، زیرا 
مبنای تصمیم‌گیری، نه نیاز مصرف کننده بلکه انتظارات 
تورمی و پیش‌بینی تحولات آتی است. تا زمانی که بی ثباتی 
اقتصادی و عدم قطعیت سیاســتی ادامه داشــته باشد، 
خودرو همچنان یکی از گزینه های حفظ ارزش ســرمایه 

باقی خواهد ماند.

در صورت تداوم شــرایط فعلی، بازار خودرو در 
ماه های آینده به چه سمتی حرکت خواهد کرد؟

اگر سیاســت گزاری ها همچنان بدون اصلاح ساختاری 
ادامه یابد، بازار خودرو وارد فاز رکود فرســایشی خواهد 
شــد؛ رکودی که با معاملات کم حجم، نوسانات مقطعی 
قیمت و افزایش فاصله میان قیمت رسمی و بازار آزاد همراه 
است. در چنین فضایی، بازار مستعد واکنش های هیجانی 
به اخبار سیــاسی، ارزی و بودجــه‌ای خواهد بود، بدون 
آن که این واکنش هــا به بهبود واقعی وضعیت بازار منجر 
شوند. ادامه این روند، بیش از همه به زیان مصرف کننده 
واقعی و تولیدکننده تمام می شــود. مصرف کننده از بازار 
حذف می شود و تولیدکننده نیز با کاهش فروش و فشار 
مالی مواجه خواهد شــد. تنها گروهی که در این شرایط 
می توانند سود ببرند، بازیگران غیرمصرفی هستند که از 
بی ثباتی و شــکاف های قیمتی تغذیه می کنند. خروج از 
این چرخه، نیازمند تصمیمات شفاف، پایدار و مبتنی بر 
منطق اقتصادی است؛ تصمیماتی که بتواند بازار خودرو را 
از یک بازار سوداگرانه به یک بازار مصرف محور بازگرداند
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قفل شدن بازار خودرو میان قیمت گذاری دستوری،رکود تقاضا و بازگشت دلالی
یک کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛



   ایکوپرس- شماری از نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
در کمیسیون بهداشت و درمان، از خطوط تولید ایران خودرو 
بازدید کرده و ضمن تحسین توسعه خودروهای هیبریدی، 

خواستار ادامه این روند شدند.
در حاشیه این بازدید، سیدمحمــد پاک‌مهر، نایب رئیس 
کمیسیون بهداشــت و درمان مجلس شــورای اسلامی با 
اشــاره به گزارش ارائه شده توسط مدیرعامل ایران خودرو 
گفت: »در بازدید میدانی امروز و گزارشی که از سوی عادل 
پیرمحمدی، مدیرعامل ایران خودرو و معاونان ایشان ارائه 
شد، مشــخص شد که خوشــبختانه خودروهای تولیدی 

ایران خودرو عمدتا دارای اســتاندارد آلایندگی یورو پنج 
هســتند و الزامات لازم را دارند؛ بنابراین اگر چالش هایی 
در حوزه آلــودگی هوا وجــود دارد، بخش عمــده آن به 
کیفیت ســوخت بازمی گردد که باید استانداردهای لازم 
را کســب کند.«  به گزارش خبرگــزاری خانه ملت، وی با 
اشاره به عملکرد مدیریت جدید ایران خودرو، افزود: »جای 
خرسندی اســت که مدیریت جدید ایران خودرو اقدامات 
موثری در راستای ارتقای کیفیت تولید انجام داده است و بر 

اساس گزارش ارائه شده، تعهدات معوق گذشته در زمینه 
تحویــل خودروها به خوبی انجام شــده و امروز عملا تعهد 
عقب‌افتاده‌ای وجود ندارد و خودروها به‌روز تحویل مشتریان 
می شود«.  نایب‌ رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
ادامه داد: »همچنین شاهد افزایش تولید حدود ۱۹ تا ۲۰ 
درصدی هســتیم و خودروهای تولیدی از استانداردهای 
لازم برخوردارنــد و نگاه مدیریتی فعــلی در ایران‌خودرو، 
حرکت به سمت تولید خودروهای به‌روز، باکیفیت به ویژه 

هیبریدی است و بر اســاس گزارش ارائه شده، خط تولید 
خودروهای هیبریدی با همکاری گروه بهمن شکل گرفته 
و به‌زودی شاهد بهره برداری رسمی از این خطوط با حضور 
رئیس جمهور و مقامات عالی‌رتبه خواهیم بود«.  پاک مهر با 
اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه خدمات پس از فروش، 
گفــت: »در زمینه گارانتی خودروها نیــز گام‌های مثبتی 
برداشته شده است؛ مدت گارانتی که پیش از این دو سال 
بود اکنون به سه سال یا ۱۰۰ هزار کیلومتر افزایش یافته که 
اقدامی بسیار ارزشمند است و نیاز است این اقدامات مثبت 

حتما به اطلاع مردم برسد.«

معضل آلودگی هوا ناشی از کیفیت سوخت است

رضا موسایی

کارشناس حوزه صنعت

خودروهای برقی ابزار قدرت 
اقتصادی آینده هستند
   در حــال حاضر، تحــولات صنعتی و 
محیط‌زیســتی دیگر صرفــا موضوع فنی 
نیست و موضوع خودروهای برقی نمونه‌ای 
روشن از همپوشانی فناوری و ژئوپلیتیک 
هستند که در این صنعت، دولت ها نه فقط 
شــرکت ها بلکه توانایی‌های استراتژیک و 
نفوذ بین‌المللی خود را مورد سنجش قرار 
می‌دهند. خوشــبختانه همکاری ایران و 
چین در حوزه خودروهــای برقی در حال 
گســترش اســت و ایران با منابع معدنی 
و ظرفیــت تولید بالقوه و چیــن با فناوری 
پیشرفته، می توانند یک هم‌افزایی راهبردی 
ایجاد کنند که امنیت زنجیره تامین، توسعه 
زیرساخت ها و تقویت جایگاه جهانی هر دو 
کشور را به دنبال دارد و در طرف مقابل این 
موضوع بــرای ایران نیز در حوزه زیســت 
محیطی بــه خصــوص در زمینه کاهش 

آلودگی هوا، توصیه می شود. 
این درحالی‌اســت که ایران طی یک دهه 
اخیر با یکی از شدیدترین فشارهای خارجی 

تاریخ خود روبه‌رو شد. 
خروج یکجانبه آمریکا از برجام و بازگشت 
تحریم هــای حداکثــری، نه تنها تجارت 
خارجی، بلکه صنایع کلیدی کشور را دچار 
بحران کرد. صنعت خودرو، که ســال ها بر 
همکاری با شرکت های اروپایی استوار بود، 
به طور ناگهانی با خروج بازیگران اصلی خود 
مواجه شد.  این خروج، زنجیره تامین را از 
هم گسست، تولید را کاهش داد و بازار را در 
وضعیتی بلاتکلیف رها کرد، اما در دل این 
بحران، فرصتی نیز نهفته بود. خلأ ایجادشده 
در بازار ایران، میدان را برای ورود گسترده تر 
شــرکت های چینی فراهم کرد. آن ها که 
پیش تر حضوری محدود داشتند، به تدریج 
به بازیگران اصلی تبدیل شدند. همکاری ها 
ابتدا در قالب واردات یا مونتاژ ســاده شکل 
گرفت، اما به مرور به سمت سرمایه گذاری 
مشترک و بومی سازی حرکت کرد. صنعت 
خودروی ایران، ناخواسته اما اجتناب ناپذیر، 

مسیر خود را از غرب به شرق تغییر داد. 
چین امروز بزرگترین خودروساز در حوزه 
خودروهای برقی در جهان اســت و ادامه 
همکاری ایــران و چین بــه خصوص در 
زمینه همکاری ها در صنعت خودروسازی،  
بیش از آن که داوطلبانه باشــد، محصول 
فشــارهای مشــترک به دو کشــور بود و 
ایران با سیاســت »نگاه به شرق« توانست 
حرکت صنعتی خــود را حفظ کند و چین 
نیز با راهبرد »گردش دوگانه« وابســتگی 
به غرب را کاهش داده است. همکاری ایران 
و چیــن در خودروهای بــرقی نمونه‌ای از 
همگرایی مبتنی بر منافع مشترک و اعتماد 
استراتژیک اســت و این مشارکت نه تنها 
فرصت اقتصادی و صنعتی ایجاد می کند، 
بلکه می تواند به توســعه ســاختار قدرت 

اقتصادی منجر شود.

نگاه
View

بازیگر اصلی فیلم 
»سرقت در ۶۰ ثانیه« 

بازتولید شد

    موستانگ جی‌تی ۵۰۰ الینور، ستاره فیلم »سرقت در ۶۰ ثانیه«، پس از یک ربع قرن دوباره 
به صحنه بازمی گردد. به مناسبت بیست‌وپنجمین سالگرد اکران این فیلم اکشن محبوب، 
 GT500 شرکت سینما ماسل اعلام کرده که تنها ۲۵ دستگاه از این فورد موستانگ شلبی
مدل ۱۹۶۷ را به صورت رسمی بازآفرینی خواهد کرد. این خودروی کلکسیونی توسط همان 
تیمی ساخته می شود که ۱۱ دســتگاه اصلی را برای فیلم ۲۵ سال پیش آماده کرده بودند و 
قرار است به‌زودی در رویداد معتبر کنکورس لاس‌وگاس رونمایی شود. بازگشت این اسطوره 
پس از سال ها کشمکش حقوقی ممکن شده است. دنیس هالیکی مالک حقوق معنوی فیلم 
اصلی سرقت در ۶۰ ثانیه محصول ۱۹۷۴، دهه ها تلاش می کرد تا با استناد به این که الینور یک 

شخصیت دارای کپی‌رایت است، از ساخت هرگونه نمونه مشابه جلوگیری کند اما در اوایل 
سال جاری میلادی، دادگاه استیناف حوزه نهم ایالات‌متحده رأی داد که الینور یک وسیله 
صحنه است و نه یک شخصیت قابل ثبت. این حکم راه را برای بازآفرینی های رسمی و مجاز 
مانند پروژه جدید سینما ماسل هموار کرد. پروژه جدید که »الینور: سرقت دوباره« نام دارد، 
بر پایه یک فورد موستانگ فست بک ۱۹۶۷ ساخته می شود اما تحول آن فراتر از ظاهر است. 
درحالی که تیم ســازنده به تمام جزئیات ظاهری نسخه سینمایی مثل رنگ آمیزی، طراحی 
کاپوت و چراغ ها وفادار مانده، این خودروها از به‌روزرســانی های فنی مدرن نیز بهره مند 

خواهند شد تا برای نسل جدید علاقه مندان جذابیت بیشتری داشته باشند. 

دنده ســنگیندنده ســنگین4
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    انتشار رســمی کاتالوگ محصول مشترک گروه 
صنعتی ایران خودرو و گــروه بهمن با نام »اینووی« 
پرده از نخســتین ثمره این همکاری برداشته شده 
است. اینووی یک ســدان کلاس C با پیشرانه »فول 

هیبرید« )HEV( است.
رشــد بازار خودروهای هیبریــدی در جهان یک 
پدیده منطقه‌ای نیســت، بلکه ناشی از هم‌افزایی 
سیاســت گزاری، اقتصاد انرژی، نیاز مصرف‌کننده و 
ظرفیت صنعت خودرو در مناطق مختلف اســت. اما 
شدت و  چرایی این رشد از یک منطقه به منطقه دیگر 
متفاوت است. صنعت خودروی ایران نیز در سال های 
اخیر با چالش های متعددی از جمله ناترازی بنزین و 
نیاز مبرم به نوسازی ناوگان با محصولات کم‌مصرف 
مواجه بوده است. در این میان، خبر همکاری دو غول 
خودروسازی کشور، یعنی گروه صنعتی ایران‌خودرو 
و گروه بهمن، تحت یک اتحاد اســتراتژیک، موجی 
از کنجکاوی را در محافــل خبری ایجاد کرد. اکنون 
با انتشار رســمی کاتالوگ محصول مشترک این دو 
شرکت با نام »اینووی« )Envoy(، پرده از نخستین 
ثمره این همکاری برداشته شده است. اینووی یک 
 )HEV( »با پیشــرانه »فول هیبرید C سدان کلاس

است.
چنان که داده های بازار جهانی نشــان می‌دهد سهم 
آسیا–اقیانوسیه بیش از ۴۱ درصد از بازار جهانی است، 
اروپا سریع ترین نرخ رشد را دارد و آمریکای شمالی 

نیز از مشوق های قوی برخوردار است.

  آمریکای شــمالی: مشــوق های مالی و مقررات 
خودرویی

در آمریــکای شــمالی، به‌ویــژه ایالات متحده، رشــد 
بــازار هیبریدها با ترکیبی از سیاســت های تشــویقی، 
استانداردهای مصرف سوخت و هزینه سوخت مدیریت 

می شود:
دولت ایالات متحده از طریق کریدیت های مالیاتی قابل 
توجه )تا حدود ۷۵۰۰ دلار( مصرف کنندگان را به خرید 

خودروهای هیبرید و پلاگین‌هیبرید تشویق می کند.
 CO₂ استانداردهای سخت‌گیرانه مصرف سوخت و انتشار
موجب شده خودروسازان به جای اتکا صرف بر موتورهای 
بنزینی به هیبریدها روی بیاورند تا بتوانند میانگین سبد 

انتشار خود را پایین نگه دارند.
افزایش قیمت ســوخت و نوســان های آن باعث شــده 
مصرف کنندگان خودروهای بهینه تر هیبریدی را ترجیح 

دهند.
در نتیجه اجرای این سیاســت ها، آمریکای شمالی سهم 
بالایی )بیش از ۳۴ درصد( از بازار جهانی هیبریدها را در 
اختیار دارد و فروش آن ها به خصوص در بخش خودروهای 
شاسی بلند Sport Utility Vehicles (SUV) و خودروهای 
خانوادگی )SUVهای شهری و کراس‌اوورهای هیبریدی( 

رشد مستمری را نشان می‌دهد.

  اروپا: سیاســت های سختگیرانه زیست محیطی و 
فشار هزینه‌ای

اروپا یکی از سریع ترین بازارهای رشد در حوزه خودروهای 
هیبریــدی اســت و دلایل این رشــد در درجــه اول به 

سیاست های زیست محیطی بازمی گردد:
اســتانداردهای Euro 7  و اهداف کاهش انتشــار تا سال 

۲۰۳۰ شــرکت ها را مجبور می کند مدل های هیبریدی 
بیشتری را وارد سبد خود کنند.

طرح های تشویقی برای خرید هیبرید )نرخ مالیات کمتر، 
تخفیف های شهری( و محدودیت ورود خودروهای آلاینده 
به مراکز شهری، جذابیت هیبریدها را برای مصرف کننده 

افزایش داده‌اند.
هزینه بالای سوخت و دغدغه مصرف کننده نسبت بهُُ برد 
مسافت رانندگی و هزینه عملیاتی نسبت به خودروهای 
تمام برقی باعث می شــود هیبرید به عنوان راه حل میانی 
مطلوب باشــد—نه خیلی وابسته به شــارژ و نه پرهزینه 

مانندخودروهای برقی یا  BEVها.
این عوامل موجب شده در بسیاری از کشورهای اروپایی 
هیبریدها ســهم قابل توجهی از فروش جدید را به خود 

اختصاص دهند و همچنان در حال رشد باشند.

  آسیا–اقیانوسیه: تولید، سیاســت های محلی و 
اقتصادی

در ایــن منطقــه، ترکیــب تقاضــای مصرف کننده و 
سیاست های صنعتی موجب شــده سهم بازار هیبریدها 

بیش از سایر مناطق باشد:
چیــن و ژاپن بــا ظرفیت تولیــد بالا و مقــررات جدید 
»خودروهای انرژی نو« سهم قابل توجهی از هیبریدها در 

بازار داخلی و صادرات دارند:
چین فروش هیبریدها با نرخ های سالانه بالا افزایش یافته 
ResearchAndMarkets. است؛ طبق گزارشی که توسط
com منتشر شده، انتظار می رود که خودروهای هیبریدی 
)پلاگین‌هیبرید و هیبرید گســترده( در چین در ســال 
۲۰۲۵ حــدود ۴۰٪ از کل فــروش خودروهای پلاگین 
و هیبرید گسترده در چین را تشــکیل دهند. این سهم 
نسبت به ســال های گذشته رشد چشــمگیری را نشان 
می‌دهد، به‌ویژه این که فروش پلاگین‌هیبریدهای سبک 
در سال ۲۰۲۳ نسبت به ســال قبل ۸۵٪ افزایش یافته 
بود. در ســال ۲۰۲۳ بیــش از ۲٫۷۵۴ میلیون خودروی 
پلاگین- هیبرید گســترده در چین فروخته شد که رشد 
سالانه ۸۵٫۵٪ نسبت به سال پیش از آن داشت.  روندی 

که از پنج فصل متوالی رشد بیشتر، نسبت به خودروهای 
تمام برقی حکایت دارد.

ژاپن با پیشینه قــوی در فناوری هیبرید، مصرف داخلی 
بالایی دارد و خودروسازان این کشور همچنان مدل های 
هیبریــدی متنوع و رقابــتی تولید می کننــد. در ژاپن، 
خودروهای هیبریدی همچنان بخش غالب بازار خودروی 
سواری را تشــکیل می‌دهند:  ســهم مدل های هیبرید 
)HEV( از ثبت نام خودروهای جدید از حدود ۲۱٫۷٪ در 
سال ۲۰۱۹ به ۳۵٫۶٪ در سال ۲۰۲۴ افزایش یافته و در 
نیمه اول ۲۰۲۵ حدود ۳۳٫۸٪ از بازار فروش خودروها را 
شامل می شدند  که نشان‌دهنده یک روند رشد و تثبیت 
قوی حضور هیبریدها در بازار داخلی اســت. این رشــد 
عمدتا به‌دلیل فناوری پیشــرفته، طیف گسترده مدل ها 
و مزیت های اقتصادی هیبریدها نســبت به خودروهای 

تمام برقی در بازار ژاپن است.
کشــورهای آسیای جنوب شــرقی در تلاش‌اند با توسعه 
خطوط تولیــد هیبریدی، بــه یک پــل تکنولوژیک از 
خودروهای بنزینی به ســمت الکتریکی تبدیل شــوند، 
به خصوص در شرایطی که زیرساخت های شارژ گسترده 

هنوز کامل نشده‌اند.

  نگاهی به بازارهای جهانی 
به این ترتیب، منطقه آسیا–اقیانوسیه نه فقط مصرف کننده 
بزرگ هیبریدهاست، بلکه به عنوان تولیدکننده کلیدی 

نیز عمل می کند.
رشد بازار خودروهای هیبرید در هر منطقه به ترکیبی از 

محرک های خاص منطقه‌ای بازمی گردد:
1.  آمریکای شمالی: تشویق مالیاتی، استانداردهای سخت 
انتشار و نوسان قیمت سوخت باعث افزایش تقاضا شده‌اند

2.  اروپا: قوانین زیست محیطی سخت، مشوق‌های شهری 
و الگوهای مصرفی که به‌دنبال کاهش هزینه و آلایندگی 

هستند، رشد هیبرید را تسریع کرده‌اند.
3.  آسیا–اقیانوسیه: ظرفیت تولید بالا، سیاست های مشوق 
محلی و تقاضای رو به رشــد مصرف کننده، منطقه را به 

محور اصلی بازار جهانی هیبرید تبدیل کرده‌اند.

چرا بازار خودروهای هیبرید در هر 
منطقه از جهان رشد می کند؟

خودرو هیبریدی ایران خودرو به بازار می آید؛

استقبال نمایندگان مجلس 
از برنامه های ایران خودرو در 
توسعه خودروهای هیبریدی
  ایکوپرس- اعضای کمیسیون بهداشــت و 
درمان مجلس شورای اسلامی، در نشست با مدیران 
ارشد ایران خودرو و بازدید از محصولات هیبریدی 
این خودروساز، از توســعه این خودروها استقبال 
کرده و این اقدام را در کاهش آلایندگی‌های ناشی 
از مصرف ســوخت و کاهش فشار بر نظام سلامت 

موثر دانستند.
این نشست با هدف بررسی برنامه‌های ایران خودرو 
در مسیر تولید خودروهای کم مصرف و هیبریدی، 
در راستای سیاست های کلی کاهش مصرف سوخت 

و آلاینده های هوا برگزار شد.
عــادل پیرمحمــدی، مدیرعامل گــروه صنعتی 
ایران خودرو در این نشســت با تشریح فشارهای 
بی ســابقه هزینه‌ای بر تولید خــودرو، تاکید کرد: 
»تثبیت دستوری قیمت در شرایط افزایش بیش از 
۶۰ درصدی قیمت مواد اولیه، نه ممکن است و نه 

به نفع کیفیت و توسعه محصول«.
پیرمحمدی با مــروری بر تاریخچه و ظرفیت های 
گســترده تولیــدی ایران‌خودرو در ســایت های 
مختلف کشــور، تصریح کرد: »این گروه صنعتی 
با ظرفیت تولید روزانه دوهزار تا ۲۵۰۰ دســتگاه 
خودرو، اشتغال‌زایی مستقیم برای ۶۶ هزار نفر را 

فراهم کرده است.«
وی در پاســخ بــه شــبهات مطرح شــده درباره 
مالکیت شرکت، شفاف ســازی کرد و بیان داشت: 
»هیچ گونه واگذاری ســهامی انجام نشده و صرفا 
مدیریت شرکت، طبق مصوبات قانونی مجمع و با 
نظارت نهادهای ذی‌ربط، به بخش خصوصی- که 
طی ســال های طولانی صاحب بیشــترین سهام 
ایران خودرو بوده و متاســفانه نسبت به واگذاری 
مدیریت به آن مقاومت هایی وجود داشته- سپرده 
شده است. ترکیب هیات‌مدیره همچنان متشکل 
از نمایندگان دولــت و بخش خصوصی بوده و این 
تغییر صرفا در راستای افزایش کارآمدی مدیریتی 

صورت گرفته است«. 
مدیرعامل ایران خودرو با ارائه آمارهای مقایسه‌ای 
مستند، به تشــریح واقعیت های اقتصادی تولید 

پرداخت.
وی با اشاره به افزایش قابل توجه قیمت نهاده‌های 
تولید از ســال ۱۳۹۶ تاکنون و تشــدید این روند 
در شش ماه اخیر، خاطرنشــان کرد: »از تیر تا آذر 
امسال، قیمت ورق گرم ۶۳ درصد، ورق گالوانیزه 
۳۷ درصد، آلومینیــوم ۶۳ درصد، مواد پلیمری تا 

۶۶ درصد و مس ۸۹ درصد افزایش یافته است.«
 پیرمحمدی با اشاره به عملکرد تولیدی ایران‌خودرو 
در یک سال گذشــته گفت:» با وجود چالش های 
کم ســابقه از جمله تعطیلی مقطعی خطوط تولید 
به‌دلیل جنــگ ۱۲ روزه، ناترازی شــدید انرژی، 
اختلال در زنجیره تامین و افزایش هزینه سوخت، 
تولید ایران خودرو نسبت به سال گذشته حدود ۱۹ 
درصد افزایش یافته و بخش عمده تعهدات معوق 

گذشته تسویه شده است.«
در ادامه این نشســت، حمید کشــاورز، نماینده 
صاحبان اکثریت ســهام ایران خودرو با تشــریح 
ملاحظات فنی و اقتصادی، خودروهای هیبریدی 
را گزینــه‌ای منطقی تر نســبت بــه خودروهای 
تمام برقی برای ایران دانســت که مسیر توسعه آن 

در ایران خودرو آغاز شده است.

خبر
News
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    یک شرکت نوپای ایتالیایی به نام وینیله )Vinile(، در مارانلو، همان شهر مشهور مقر فراری، 
دست به کار بزرگی زده و رنجروور کلاسیک، شاسی بلند نمادین دهه ۱۹۷۰ را با رویکردی مدرن 
و هنرمندانه بازآفرینی کرده است. این پروژه آن قدر خاص و انحصاری است که تنها ۱۵ دستگاه 
از آن ساخته خواهد شد و قیمت پایه آن از برخی سوپراســپرت های جدید نیز فراتر می‌رود. 
اولین نمونه ساخته شده با رنگ سبز متالیک و سقف مشکی براق، سپرهای باریک تر و پنل های 
بدنه دست ساز، ظاهری بی نقص و یکدســت دارد. چراغ های جلوی LED با همان طراحی گرد 
کلاسیک، جلوپنجره سه بعدی و یک قطعه تزئینی از چوب صنوبر سفید در قسمت عقب، امضای 

هنر ایتالیایی را بر این پیکره بریتانیایی حک کرده‌اند. اما اوج این دگرگونی در کابین رخ می‌دهد. 
فضای داخلی، سادگی مدل کلاسیک را کنار گذاشته و به یک سالن پذیرایی مدرن و لوکس تبدیل 
شده است. بیش از ۴۵ مترمربع چرم اعلای شرکت بکستر با رنگ خاکی، تمام فضا را پوشانده و 
قطعاتی از چوب صنوبر سفید که از بلوک های یکپارچه تراشیده شده‌اند، روی داشبورد و پنل 
درها خودنمایی می کنند. یک نمایشگر لمسی ۱۰.۱ اینچی با پشتیبانی از اپل کارپلی و اندروید 
اتو، وظیفه ســرگرمی را بر عهده دارد و سیستم صوتی قدرتمند با سه آمپلی فایر، ۱۰ بلندگوی 

فوکال و دو ساب‌ووفر، تجربه‌ای بی نظیر را تضمین می کند. 

ایتالیایی ها میزبان 
خط بازتولید »رنجروور« 

کلاسیک شدند

فلاشرفلاشر
FLASHER

چهار شنبه 10 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2471

   شــتاب گرفتن تورم در ماه های پایــانی پاییز، هم‌زمان با 
افزایش نرخ ارز و رشــد پرقدرت قیمت ها در بازارهای موازی 
مانند طلا و ارز، فضای بازار خودرو را نیز تحت تاثیر قرار داد. در 
چنین شــرایطی، خودرو بار دیگر از یک کالای مصرفی فاصله 
گرفت و در نگاه بخشی از جامعــه به ابزاری برای حفظ ارزش 
سرمایه تبدیل شده، موضوعی که به نوسان شدید قیمت ها و 

افزایش بهای اغلب محصولات خودرویی انجامید. 

عوامل اصلی رشد قیمت خودرو 
در بازار

شد؟ شد؟چی  چی 

ترمز رشد قیمت ها چگونه 
کشیده می شود؟

چرا؟چرا؟

آزموده را آزمودن خطاست

چی؟ چی؟برای  برای 

First gear

دنده یک

  افزایش نرخ ارز به دلیل رکود هنوز به قیمت لوازم یدکی 
منتقل نشده است

 حاضر‌جواب:  لوازم یدکی فعلا در حالت »تفکر عمیق« به 
سر می برد. نرخ ارز بالا رفته، اما پیچ و مهره‌ها تصمیم گرفته‌اند 
کمی صبر کنند، شاید دلار خودش خجالت بکشد و پایین بیاید. 
فروشنده ها هم با لبخند می گویند: »گرون میشه، ولی نه الان؛ 
بذار اول بازار از رکود دربیاد، بعد با هم گرون می‌شیم!« فعلا لنت 
ترمز با دلار قهر نیســت، فقط کمی اخمو شده و قیمتش را نگه 

داشته تا ببیند اوضاع به کدام سمت می‌رود.

افزایش ۸۷ درصدی صادرات خودروهای برقی چین
 حاضر جواب:  چین انگار تصمیــم گرفته برق را هم صادر 
کند، منتها در قالب خودرو. عدد ۸۷ درصد آن‌قدر بزرگ است 
که حتی ماشین حساب ها هم اولش قبول نمی‌کنند. خودروهای 
برقی چینی با ســرعتی حرکت می کنند که اگر چراغ سبز دیر 

شود، خودشان برای چراغ سبز برق تولید می کنند. 
این طرف دنیا هنوز دنبال پریز پارکینگ هستیم، آن طرف دنیا 
خودرو را می فرستند قاره دیگر و می گویند: »باتریش پر است، 

نگران نباشید.«

BYD با جهشی تاریخی تسلا را پشت سر گذاشت
 حاضر جواب:  تسلا یک لحظه آینه بغلش را نگاه کرد، دید 
BYD با فلاشر روشن ســبقت گرفت. رقابت آن‌قدر جدی شده 
که احتمالا خودروها خودشــان دارند برای آینده برنامه‌ریزی 
می کننــد. BYD با اعتمادبه‌نفس می گویــد: »من فقط باتری 
نیستم، سبک زندگی‌ام!« و تسلا هم احتمالا زیر لب گفته: »باشه، 
ولی شارژرت رو بده من!« رقابت جذاب است؛ بدون بوق، بدون 

دعوا، فقط با عدد و نمودار.

خودروی اقتصادی با تعرفه های جدید از بازار حذف می شود
 حاضر جواب:  خودروی اقتصادی تصمیم گرفته اســتعفا 
بدهد. گفته: »من با این تعرفه ها دیگه اقتصادی نیستم، اسمم 
عوض میشه میشم خودروی خاطره‌انگیز!« مشتری هم وقتی 
قیمــت را می‌بیند، می‌گوید: »این که اقتصادی نیســت، این 

سرمایه گذاری بلندمدته!« 
در نهایت خــودروی اقتصادی با احترام از بــازار خداحافظی 
می کند و قول می‌دهد هر وقت شرایط بهتر شد، دوباره برگردد؛ 

شاید با نام مستعار.

معرفی نسل جدید کامیون های هیبریدی »فوتون«
 حاضر جواب:  کامیون های هیبریدی آمده‌اند تا ثابت کنند 
حتی تریلی هم می تواند به محیط‌زیست فکر کند. فوتون با وقار 
می گوید: »من هم بار می‌برم، هم کمتر دود می کنم.« راننده ها 
هم خوشحال‌اند که کامیونشان هم گاز می خورد هم برق، بسته 
به حال‌وهوایش. اگر سربالایی باشــد، بنزینی؛ اگر سرپایینی 

باشد، برقی؛ اگر ترافیک باشد، صبر ایوبی!

ثبات نســبی قیمت هیبریدی های وارداتی در سایه ارز 
متلاطم

 حاضر جواب: در بازاری که همه‌چیز می لرزد، هیبریدی ها 
ایستاده‌اند و می گویند: »ما فعلا ثابتیم، لطفا تکانمان ندهید.« ارز 
بالا می‌رود، پایین می‌آید، اما هیبریدی ها انگار روی حالت »کروز 
کنترل قیمتی« تنظیم شده‌اند. خریدار هم با تعجب می پرسد: 
»یعنی واقعا گرون نشد؟« فروشنده پاسخ می‌دهد: »نشده… 

فعلا.« و همین »فعلا« از هزار نمودار اقتصادی مهم تر است.

طرح حمل‌ونقل عمومی پاک با چه چالش هایی مواجه است؟
 حاضر جواب:  حمل‌ونقل پاک تصمیم گرفته تمیز باشــد، 
اما مسیرش کمی شــلوغ است. اتوبوس برقی می خواهد بیاید، 
اما می پرسد: »پریز کجاست؟« برنامه‌ریز می گوید: »در دست 
اقدام.« شهروند می گوید: »من عجله دارم.« و نتیجه این می شود 
که همه موافق‌اند، فقط هنوز زمان بندی با واقعیت دوست نشده 

است. پاک بودن خوب است، فقط باید به موقع هم برسد.

   مرور تجربه سال های گذشــته نیز حاکی از آن است که 
اعمال سیاست های سختگیرانه و دستوری علیه خودروسازان، 

در بسیاری موارد به نتیجه مطلوب نرسیده است. 
این سیاســت ها نه تنها به بهبود وضعیت مصرف‌کننده منجر 
نشــده، بلکه با کاهش انگیــزه تولید، افزایــش فاصله میان 
ـبازار آزاد و ایجاد رانت برای واــسطه ها  قیمت کارخاــنه و ـ

همراه بوده است. 

   تحلیلگــران صنعت و بازار خودرو بر این نکته تاکید دارند 
که در صــورت افزایش عرضه، کنار گذاشــتن قیمت گذاری 
دستوری، تســهیل فرآیند واردات و شکل‌گیری رقابت واقعی 
میان تولیدکنندگان، بازار خودرو می تواند به نقطه تعادل برسد؛ 
وضعیتی که در آن هم تولیدکننده از ثبات و امکان برنامه‌ریزی 
برخوردار می شــود و هم مصرف کننده واقــعی با قیمت های 

منطقی تری مواجه خواهد شد. 

         شرکت فنرسازی خاور در 9  ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت 591 میلیارد تومان درآمد شده است.

Inphography

اینفوگرافی

   ایران خودرو دیزل در مدت 9 ماهه نخســت سال جاری به درآمد 
بیش از 30 همتی دســت یافت، رقمی که در مقایســه با دوره مشابه 
سال گذشته رشد قابل توجه ۶۰ درصدی درآمدهای عملیاتی را نشان 
می‌دهد. این افزایش بیانگر بهبود شرایط فروش، افزایش حجم عرضه 
محصولات و پاســخ گویی بهتر به تقاضای بازار خودروهای ســنگین 
است، بازاری که به طور مســتقیم با بخش‌های حمل‌ونقل، لجستیک 
و فعالیت های عمرانی کشــور در ارتباط اســت. همچنین، داده های 
منتشرشده در سامانه کدال حاکی از آن است که ایران خودرو دیزل در 
آذرماه موفق به شناسایی درآمدی معادل ۵۵۸۱ میلیارد تومان شده 
که نسبت به ماه قبل افزایش ۳۰۱ میلیارد تومانی را ثبت کرده است. 
ترکیب درآمدهای آذرماه نشان می‌دهد فروش کامیون های سنگین 
همچنان محور اصلی درآمدزایی شرکت محسوب می شود، به طوری 
که حدود ۴۵۹۶ میلیارد تومان از درآمــد این ماه از محل فروش این 
محصول به دست آمده است. در کنار آن، فروش ون و پیکاپ نیز با ثبت 
درآمد ۶۷۷ میلیارد تومانی، نقش مکملی در تقویت جریان درآمدی 
شرکت ایفا کرده و به تنوع سبد محصولات کمک کرده است. از سویی، 
سرمایه ثبت شده ایران‌خودرو دیزل به حدود ۱۱ هزار و ۱۶۰ میلیارد 
تومان رسیده است، رقمی که مقیاس بالای عملیات و ظرفیت تولیدی 

این شرکت را نشان می‌دهد. افزایش درآمدهای عملیاتی ایران‌خودرو 
دیزل می تواند انعطاف پذیری مالی شــرکت را در مواجهه با نوسانات 
اقتصادی افزایش دهد. در شرایطی که هزینه‌های تولید، نرخ ارز و بهای 
قطعات وارداتی با عدم قطعیت همراه است، تقویت درآمد به شرکت این 
امکان را می‌دهد که سیاست‌های تامین و تولید خود را با ثبات بیشتری 
مدیریت کند و از توقف یا کاهش ظرفیت تولید جلوگیری شــود. این 
موضوع به‌ویژه در بخش خودروهای ســنگین که وابستگی بالایی به 
برنامه‌ریزی بلندمدت دارد، اهمیت مضاعفی پیدا می کند. از سوی دیگر، 
بهبود عملکرد درآمدی می تواند موقعیت ایران خودرو دیزل را در بازار 
خودروهای تجاری داخلی و حتی منطقه‌ای تقویت کند. افزایش توان 
مالی، امکان حضور فعال تر در پروژه های بزرگ حمل‌ونقلی، نوسازی 
ناوگان و قراردادهای عمده را فراهم می ســازد و قدرت رقابت شرکت 
را در برابر ســایر تولیدکنندگان افزایش می‌دهد. در چنین شرایطی، 
ایران خــودرو دیزل می تواند با اتکا به ســبد محصــولات خود، نقش 
پررنگ تری در تامین نیازهای لجستیکی کشور ایفا کند و سهم بازار خود 

را در میان فعالان این صنعت گسترش دهد. این درحالی‌است که رشد 
درآمد برای ایران خودرو دیزل مزایای متعددی به همراه دارد. افزایش 
فروش موجب تقویت جریان نقدی شــرکت شده و امکان تامین بهتر 
سرمایه در گردش، مدیریت موثرتر هزینه‌ها و کاهش فشارهای مالی را 
فراهم می کند. این موضوع می تواند به تسریع در تسویه بدهی ها، بهبود 
روابط با زنجیره تامین و افزایش پایداری تولید منجر شود. همچنین، 
رشد درآمدی زمینه لازم برای ســرمایه گذاری در توسعه محصولات 
جدید، به‌روزرسانی خطوط تولید و ارتقای کیفیت خودروهای تجاری را 
تقویت می کند. از منظر بازار سرمایه نیز، ثبت رشد پایدار درآمد و بهبود 
عملکرد عملیاتی، چشم‌انداز مثبتی برای سهامداران ترسیم می کند 
و می تواند بر ارزیابی ارزش شــرکت و اعتماد سرمایه گذاران اثرگذار 
باشــد. در مجموع، گزارش عملکرد آذرماه و رشد ۹ ماهه ایران خودرو 
دیزل نشان می‌دهد این شرکت در مسیر تثبیت و تقویت جایگاه خود 
در صنعت خودروهای سنگین قرار گرفته و در صورت تداوم این روند، 

می تواند نتایج مالی مطلوب تری را تا پایان سال مالی رقم بزند.

درآمد 30 همتی ایران خودرو دیزل در 9 ماه نخست سال جاری
 در سایه رشد 60 درصدی محقق شد؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

   احمد فاطمی نماینده مردم بابل در مجلس گفت: 
»متاسفانه به‌رغم اهداف قانونگذاران تاکنون اجرای 
واردات خودرو شکست خورده است و نتوانست بازار 
را کنترل کند و این در حالی است که هدف از واردات 
خودرو این بود که بازار را رقاــبتی کنیم و قیمت‎ها 

کاهش پیــدا کند، اما چون واردات قطره چکانی بوده، نســبت بــه واردات خودروهای 
اقتصادی موردنظر اقدام نشده و در این زمینه به هدف دست پیدا نکرده‌ایم.« وی افزود: 
»این درحالی ‌اســت که اگر واردات خودرو به صورت درست و صحیح انجام شود، فضای 
رقابت پذیری را در حوزه تولید خودرو ایجــاد می کند و با این روش کیفیت خودروهای 

داخلی نیز ارتقا می یابد.«

   عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران عنوان 
کرد: »اگر روند رشــد نرخ ارز و تورم کماکان ادامه 
داشته باشــد مصرف کننده قادر به خرید خودرو با 
قیمت های فعلی نبوده و تقاضا برای خودرو به شدت 

افت پیدا خواهد کرد«. 
عباس آرگون درباره تاثیر نوسانات نرخ ارز بر بازار خودرو و رفتار مصرف کنندگان اظهار 
داشــت: »به هر حال جهش نرخ ارز ارتباط مستقیمی با افزایش قیمت خودرو در بازار و 
کاهش قدرت مصرف کننده دارد، به خصوص کــه همه مصرف کنندگان قادر به خرید 
خــودرو با قیمت کارخانه‌ای نیســتند و ناچارند خودرو را با قیمت بالاتــری از بازار آزاد 

خریداری کنند.«

   رضا علیــزاده رئیس کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس گفت: »هم‌اکنون برای تعیین قیمت ها نیز یک 
ضوابط و آیین نامه‌ای وجود دارد که باید اجرا شود تا 
هم حق مصرف کنندگان و هم تولیدکنندگان تضییع 
نشود«. وی افزود: »قطعا اگر خودروسازی ها تعطیل 

شوند آسیب ناشی از آن به مردم وارد خواهد شد چراکه چند میلیون نفر که درگیر زنجیره 
تولید قطعات و خودرو هستند از نظر شغلی دچار مشکل می شوند. شرایط اقتصادی کشور 
قیمت تمام کالاها را تحت تاثیر قرار می‌دهد و خودرو نیز از این قاعده مستثنی نیست، اما 
باید توجه داشت که سهام خودروسازی ها متعلق به مردم است و زیان انباشته آن ها قطعا 

زندگی مردم را تحت تاثیر قرار می‌دهد.«

تاثیر نوسانات نرخ ارز 
بر بازار خودرو

تاکنون اجرای سیاست واردات خودرو 
شکست خورده است

شرایط اقتصادی کشور قیمت خودرو 
را افزایش داده است

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو
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درآمد 9 ماهه
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 رشد درآمد شرکت »فنرسازی خاور«
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   فورد به منظور بهبود فروش ضعیف موستانگ و جذب خریداران بیشتر، برای 
دارندگان کامارو و چلنجر که سراغ موستانگ بیایند ۲ هزار دلار تخفیف در نظر گرفته 
است. در یک حرکت حرفه‌ای برای جذب طرفداران خودروهای عضلانی رقیب، فورد 
مشــوق های مالی قابل توجهی را برای مدل ۲۰۲۵ موستانگ GT ارائه کرده است. 
این شرکت حالا با پیشنهادی وسوسه‌انگیز تا سقف ۵ هزار و 500 دلار، تخفیف برای 
خریداران این ماسل کار محبوب در نظر گرفته است. اما بخش هیجان‌انگیز ماجرا جایی 
است که ۲ هزار دلار از این تخفیف مستقیما مالکان خودروهای شورولت کامارو و دوج 
چلنجر یا چارجر را هدف قرار می‌دهد. این تخفیف بزرگ از دو بخش تشکیل شده 

است. بخش اول، یک مشوق نقدی ۳ هزار و 500 دلاری است که البته تنها به مشتریانی 
تعلق می‌گیرد که خودرو را به صورت لیزینگ تهیه کنند. بخش دوم هم یک جایزه ۲ 
دلاری است که به هرکسی که مالک شورولت کامارو، دوج چارجر یا دوج چلنجر مدل 
۱۹۹۵ به بعد باشد، اعطا می شود. با توجه به قیمت پایه موستانگ GT فست بک که از 
۴۶ هزار و 560 دلار شروع می شود، تخفیف ۵ هزار و 500 دلاری، کاهشی بیش از ۱۰ 
درصد را در قیمت نهایی رقم می‌زند که به سادگی نمی‌توان از آن چشم پوشی کرد. 
این بزرگ ترین تخفیفی است که فورد تا به‌امروز برای نسل هفتم موستانگ ارائه کرده 

و به نظر می‌رسد پاسخی به آمار فروش ضعیف این خودرو باشد.  

راه حل »موستانگ« برای 
دستیابی به فروش بیشتر

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

»کرایسلر« هم به جمع پرفراخوان های آمریکایی پیوست!
   به گزارش »ایســنا« داده های اداره مــلی ایمنی ترافیک 
بزرگراه ها در آمریکا نشــان داد که شرکت فورد موتور در سال 
جــاری، ۱۵۲ فراخوان ثبت کرد که بسیار بیشــتر از فراخوان 
خودروســازان دیگر بــود و رکورد یک دهــه‌ای این صنعت با 
۷۷ فراخوان ثبت شــده توســط جنرال موتورز در سال ۲۰۱۴ 
را شکســت. بزرگ تریــن فراخوان این شــرکت بــرای ۱.۴۶ 
میلیون خودرو به‌دلیل تصویر مخدوش یــا خالی در آینه های 
عقب هنگام دنده عقب رفتن بود. در مهم ترین فراخوان ۳۲۰ هزار 
دستگاه خودرو به‌دلیل احتمال خرابی داخلی باتری ولتاژ بالا و 
آتش سوزی خودرو در هنگام پارک یا رانندگی فراخوان شدند. 

بر این اســاس در مهم ترین اعلام ۵۹۷ هزار و ۵۷۱ دستگاه خودرو به‌دلیل نقص در قطعات موتور که ممکن است به آسیب و خرابی موتور 
منجر شوند، فراخوان شــدند. فولکس‌واگن نیز با ۲۴ فراخوان برای ۶۳۵ هزار و ۸۹۵ دستگاه خودرو رتبه بعدی را در این فهرست به خود 
اختصاص داده است. بزرگ ترین فراخوان شــامل ۱۷۷ هزار و ۴۹۳ دستگاه خودرو به‌دلیل نصب نامناسب پوشش موتور پس از سرویس 

خودرو بود که باعث شل شدن و تماس آن با سطوح داغ موتور و درنتیجه آتش سوزی می شد.  

فولکس‌واگن »آی‌دی یونیکس 07« راهی بازار می شود
   فولکس‌واگن در ســال 2024 از تاسیس یک سری جدید 
برای مدل های برقی به نام ID.UX خبر داد. نخســتین محصول 
این سری که آی‌دی یونیکس نام گرفت، درواقع کوپرا تاواسکان 
است که در برخی بازارها مثل چین و ایران با نشان فولکس‌واگن 
به فروش می‌رسد. این خودرو و همتای آن یعنی کوپرا تاواسکان 
در چین توســط اتحاد فولکس‌واگن و جک یعنی آنهویی تولید 
می‌شود. نام این مدل مدتی پیش به آی‌دی یونیکس 06 تغییر 
کرد تا فولکس‌واگن نشان دهد که قصد دارد مدل‌های دیگری را 
نیز تحت این سری به فروش برساند. مدتی پس از انتشار تصاویر 
و برخی اطلاعات دومین عضو این سری یعنی آی‌دی یونیکس 

07 توسط )MIIT(، حالا اطلاعات بیشتری درباره این خودرو منتشر شده است. رسانه های چینی از 31 دسامبر به عنوان تاریخ شروع تولید 
آی‌دی یونیکس 07 یاد کرده‌اند. البته احتمال دارد که در این روز، فقط از اطلاعات بیشــتر درباره این خودرو باخبر شــویم. برخلاف فرم 
کراس‌اور کوپه که در آی‌دی یونیکس 06 دیده‌ایم، در آی‌دی یونیکس 07 با یک خودرو قدبلند لیفت بک روبه‌رو هســتیم که تا حد زیادی 

به محصول جدید فاو فولکس‌واگن یعنی ID.7 ویژن شباهت دارد.  

خبر
News

مدل های تک ساخت  
»بوگاتی«

  بــوگاتی برویــا را می تــوان یکی از 
زیباترین مدل های ســفارشی ساخت 
این برند فرانســوی دانست. این خودرو 
تک‌ســاخت، ویژگی های جالب بسیار 
زیــادی به همراه دارد کــه از میان آن ها 
می توان به نشــان اســب داخل قطعه 
شیشه‌ای روی دســته‌دنده اشاره کرد. 
شــاسی W16 که زیرساخت این خودرو 
را شکل می‌دهد نیز دیگر تولید نخواهد 
شــد. اما معرفی بوگاتی برویــا، بهانه‌ای 
است تا تمام نمونه های سفارشی ساخت 
بوگاتی در طول 26 سال گذشته را مرور 
کنیم. لازم به‌ذکر اســت که بوگاتی پس 
از ســال ها عدم فعالیت، در سال 1999 
دوباره به صنعت خودروسازی بازگشت. 
بوگاتی ویرون سانگ نوآ؛ لقب این خودرو 
به معنای »خون سیاه« در زبان فرانسه، 

با رنگ مشــکی بدنه آن کاملا هماهنگی 
داشــت. از دیگر ویژگی هــای این مدل 
ســفارشی می توان به تزئینــات کروم 
بدنه، روکش چرمی دســت‌دوز به‌رنگ 
نارنجی Tangerine، تریم مشکی پیانو 
و رینگ های پولیش خورده اشــاره کرد. 
تنها 15 دســتگاه بوگاتی ویرون سانگ 
نوآ به خریداران اهــل اروپا، خاورمیانه و 
بریتانیا تحویل داده شد. بوگاتی ویرون 
گرند اســپرت L’Or Blanc؛ این خودرو 
منحصربه فــرد در جریان یک همکاری 
نامعمول بیــن بــوگاتی و تولیدکننده 
قدیمی ظروف چیــنی در آلمان یعنی 
Royal Porcelain Factory شــکل 
گرفت. ترکیب رنگی خاص سفید و آبی 
 L’Or بدنه بوگاتی ویرون گرند اســپرت
Blanc، انعــکاس نور در ظروف چینی را 
تداعی می کند؛ درحالی‌ که فضای کابین 
هم 12 قطعه از جنس چینی را به همراه 
دارد. بوگاتی ویرون گرند اسپرت سولیل 
دِِ نــووت؛ بوگاتی ویرون گرند اســپرت 
ســولیل دِِ نووت به مناسبت صد سالگی 
برند بوگاتی، در نمایشــگاه خودرو دوبی 
2009 رونمایی شــد. بدنه بــا قطعات 
آلومینیــومی پولیش خــورده به رنگ 
آبی Black متالیــک و باله عقب بزرگ، 
از مهم تریــن ویژگی هــای ظاهری این 
مدل به شمار می‌رود. لقب این خودرو به 

»خورشید شب« معنی می شود.  

 »RZ600e« روح اسپرت برای لکسوس
   لکســوس RZ به عنوان همتای تویوتا bZ4X و سوبارو سولترا در بهار 2022 
معرفی شد. پس از معرفی نسخه به‌روزرسانی شده از این کراس‌اوور برقی در بازارهای 
 RZ مختلف، حالا نوبت به رونمایی این خودرو در بازار ژاپن رسیده است. لکسوس
550e اف اســپرت به دو موتور برقی مجهز شده است که هرکدام به تنهایی، 227 
اسب بخار قدرت و 268 نیوتون متر گشتاور و درمجموع، 408 اسب بخار قدرت تولید 
می کنند. مجموعه باتری 76.96 کیلووات-ساعتی، برد حرکتی 582 کیلومتر را 
فراهم می کند. شتاب صفر تا صد لکسوس RZ 550e اِفِ اسپرت هم 4.4 ثانیه اعلام 
شده است. مشتریان ژاپنی به یک تیپ جدید یعنی RZ 600e اِفِ اسپرت پرفورمنس 
نیز دســترسی دارند. کیت بدنه این خودرو از RZ 450e اِفِ اسپرت برگرفته شده 

است که در سال 2024 و به تعداد بسیار محدود در ژاپن عرضه شد. هواکش کاپوت، 
هواکش های ســپر جلو، برآمدگی گلگیرها، طراحی متفاوت رکاب های جانبی، 
دیفیوزر اســپرت عقب و دو باله اســپرت در بالا و پایین شیشه عقب، از مهم ترین 

اجزای این مجموعه به شمار می‌رود. 
خریداران RZ 600e اِفِ اسپرت پرفورمنس می توانند یکی از دو رنگ خاکستری 
Neutrino یا ســفید Hakugin II را انتخاب کنند که با رنگ مشــکی در بخش 
بالایی بدنه و جزئیات آبی همراه می شود. رینگ های 21 اینچ Enkei مشکی مات، 
دیسک های 20 اینچ ترمز، کالیپرهای 6 پیســتون آبی‌رنگ در جلو و کاهش 20 

میلی متری ارتفاع، ظاهر این کراس‌اوور اسپرت را تکمیل می کند.  

   بازار خودرو جهان در ســال های اخیر وارد مرحله‌ای 
شــده کــه در آن مــرز میــان قیمت گذاری شــفاف و 
سیاســت های پیچیده تجاری بیش از هر زمان دیگری 
کمرنگ شده است. فشارهای ناشی از تورم جهانی، افزایش 
هزینه مواداولیه، تغییرات زنجیره تامین، تعرفه های جدید 
و رقابت فشــرده میان خودروسازان، شرایطی را رقم زده 
که شرکت ها برای حفظ ســودآوری و بقا ناچار به اتخاذ 
روش هایی شــده‌اند که همیشه برای مصرف کننده قابل 
مشــاهده یا قابل پیش‌بینی نیســت. درچنین فضایی، 
قیمت رسمی خودرو دیگر تنها شــاخص تعیین کننده 
ارزش یک محصول نیست؛ بلکه مجموعه‌ای از هزینه های 
جانبی، سیاست های بازاریابی و استراتژی های پنهان سازی 
قیمت، نقش مهــمی در تعیین بهای نهــایی پرداختی 

مشتری ایفا می کنند.
بازار آمریکا به عنوان یکی از بزرگ ترین و حســاس‌ترین 
بازارهای خودرو، نمونه‌ای روشــن از این تغییرات است. 
در این بازار، رقابت شدید میان برندهای داخلی و خارجی 
باعث شده خودروسازان برای حفظ جایگاه خود، از هر ابزار 
ممکن برای مدیریت قیمت ها استفاده کنند؛ ابزارهایی که 
گاهی در ظاهر بی‌اهمیت به نظر می‌رسند؛ اما در عمل تاثیر 
قابل توجهی بر هزینه نهایی خرید خودرو دارند. در همین 
حال، مصرف کنندگان نیز با واقعیتی تازه روبه‌رو شده‌اند: 
قیمت روی برچسب خودرو لزوما همان قیمتی نیست که 

درنهایت پرداخت می شود.
این روند نه تنها رفتار خریــداران را تغییر داده، بلکه نگاه 
تحلیلگران و نهادهای نظارتی را نیز به ســمت شیوه های 
جدید قیمت گذاری ســوق داده اســت. آن چه در ادامه 
می آیــد، بررسی یــکی از همین روندهــای نوظهور در 
صنعت خودرو آمریکاست؛ روندی که بدون تغییر قیمت 
رسمی کارخانه، هزینه نهایی خودرو را افزایش می‌دهد و 
اکنون به یکی از بحث برانگیزترین موضوعات بازار جهانی 

خودرو تبدیل شده است.

خودروسازان هزینه های جانبی، تورم و تعرفه ها را به مشتری منتقل می کنند!

افزایش پنهان قیمت؛ استراتژی تازه بازار آمریکا

  مسیرهایی برای افزایش قیمت ناخالص
خودروســازان آمریکایی و بین‌المللی در ســال ۲۰۲۵ 
به‌شیوه‌ای تازه و بحث برانگیــز روی آورده‌اند؛ روشی که 
به آن هــا اجازه می‌دهد قیمت واقعی خــودرو را افزایش 
 MSRP دهند؛ بدون آن که قیمت رسمی کارخانه یا همان
را تغییر دهند. بــه این ترتیب که شــرکت ها با افزایش 
چشمگیر هزینه های »مقصد و تحویل« و سایر هزینه های 
اجباری، عملا بهای نهایی خودرو را بالا می برند؛ درحالی که 
برچسب قیمت همچنان ثابت باقی می ماند. این هزینه ها 
که در پایین برچسب قیمت درج می شود و خریدار هیچ 
اختیاری در حذف آن ندارد، در ســال ۲۰۲۵ با سرعتی 
بی سابقه رشــد کرده و در برخی مدل ها حتی از افزایش 

قیمت رسمی خودرو نیز پیشی گرفته است.
براســاس گزارش USA Today، این هزینه های اجباری 
در سال ۲۰۲۵ ســریع تر از هر زمان دیگری در یک دهه 
گذشــته افزایش یافته‌ و خودروســازان از آن ها به عنوان 
ابزاری بــرای جبران هزینه های نــاشی از تورم، افزایش 
قیمت قطعات و تعرفه های جدید استفاده می کنند. درواقع 
شرکت ها ترجیح می‌دهند MSRP  را ثابت نگه دارند تا در 
مقایسه های رســانه‌ای و رقابتی همچنان جذاب به نظر 
برسند؛ اما هزینه های جانبی را افزایش دهند تا فشار روانی 

رشد قیمت کمتر احساس شود.
در همین حال، رســانه Carscoops گزارش می‌دهد که 
این روند به‌ویژه در میان خودروســازان دیترویت شدت 
بیشتری دارد و شرکت هایی مانند فورد حتی در کمتر از 
یک سال، هزینه تحویل برخی مدل ها از جمله F-150 را 
دو بار افزایش داده‌اند. این افزایش ها درحالی رخ می‌دهد 
که میانگین قیمت رســمی خودروهای جدید در آمریکا 
نزدیک به ۵۰ هزار دلار اســت و هرگونــه افزایش پنهان 
در هزینه هــای جانــبی می تواند فشــار قابل توجهی بر 

مصرف کنندگان وارد کند.
تحلیلگران معتقدند این استراتژی نوعی »افزایش پنهان 
قیمت« اســت که به خودروســازان اجازه می‌دهد بدون 
ایجاد واکنش منفی در بــازار، هزینه های واقعی تولید را 
به خریداران منتقل کنند. از سوی دیگر، تعرفه های جدید 
آمریکا بر خودروها و قطعات وارداتی نیز نقش مهمی در این 
روند دارد و بسیاری از شرکت ها برای جبران هزینه های 
ناشی از این تعرفه ها، به افزایش هزینه های اجباری روی 

آورده‌اند.
درمجموع، آن چه امروز در بازار خودرو آمریکا رخ می‌دهد، 
نشان‌دهنده تغییری ســاختاری در شیوه قیمت گذاری 
اســت؛ تغییری که شــفافیت قیمت ها را کاهش داده و 

تصمیم‌گیری برای خریداران را دشــوارتر کرده اســت. 
این روند اگرچــه در کوتاه مدت به حفــظ رقابت پذیری 
خودروســازان کمک می کند، اما در بلندمدت می تواند 
اعتماد مصرف کنندگان را تضعیف کــرده و بازار خودرو 
را با چالش های تازه‌ای مواجه ســازد. این روند به‌قدری 
گسترده شده که اکنون به یک استراتژی فراگیر در بازار 
تبدیل شده است. گزارش ها نشان می‌دهد که شرکت های 
خودروسازی با افزایش مداوم هزینه های مقصد و تحویل، 
هزینه های پــردازش، هزینه های آماده ســازی و حتی 
افزودن بســته های اجباری، عملا قیمت خــودرو را بالا 
می برند؛ بی آن که برچسب رسمی قیمت تغییر کند. این 
روش به خودروسازان اجازه می‌دهد در ظاهر رقابتی باقی 
بمانند؛ زیرا MSRP  همچنان ثابت است و در مقایسه های 
رســانه‌ای یا تبلیغاتی، قیمت رســمی خودرو تغییری 
نکرده؛ اما خریدار هنگام نهایی  کردن خرید با هزینه هایی 
مواجه می شــود که گاهی چند هزار دلار به‌قیمت نهایی 
اضافه می کند. این روش‌ها اگرچه در کوتاه مدت به حفظ 
رقابت پذیری کمک می کند، اما در بلندمدت می تواند بازار 
را با چالش های جدیدی روبه‌رو کند و این مساله ضرورت 
بازنگری در سیاست های نظارتی و شفافیت قیمت گذاری 

را بیش از پیش آشکار می سازد.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

تمرکز لارته‌دیزاین روی 
لامبورگینی »اوروس«

   شرکت تیونینگ لارته دیزاین از جدیدترین ساخته خود رونمایی کرده است؛ 
یک کیت بدنه کامل برای شاسی بلند قدرتمند لامبورگینی اوروس که ظاهر این 
خودرو را حتی از مدل کارخانه‌ای نیز تهاجمی تر می کند. این بسته که لارگندا نام 
دارد، با افزودن ۱۸ قطعه جدید فیبرکربنی، چهره‌ای کاملا متفاوت به مدل های ۲۰۲۳ 
تا ۲۰۲۵ اوروس S و پرفورمانته می بخشد. نکته جالب توجه در این پروژه حضور 
برانو ماکس، طراح ارشد جدید لارته است که پیش ‌از این در فراری روی مدل هایی 
مانند F12 کار کرده بود. این کیت بدنه تغییری در مشخصات فنی ایجاد نمی کند و 
پیشرانه ۴ لیتری V8 توئین توربو با قدرت ۶۶۶ اسب بخار دست نخورده باقی مانده 

است. شتاب صفر تا صد کیلومتر بر ساعت این شاسی بلند همچنان ۳.۳ ثانیه است. 
تمرکز لارته‌دیزاین تماما روی ظاهر خودرو بوده تا آن را در میان انبوه خودروهای 
لوکس کاملا متمایز کند. تغییرات اعمال شده بسیار گسترده هستند. در بخش جلو، 
یک سپر کاملا جدید با طراحی تهاجمی، یک کاپوت فیبرکربنی با ورودی های هوای 
بزرگ، گلگیرهای جدید و قاب آینه های فیبرکربنی خودنمایی می کنند. در نمای 
جانبی، رکاب های جدیدی نصب شده و در عقب نیز یک دیفیوزر بزرگ به همراه 
چراغ ترمز اضافی )که از امضاهای لارته است(، دو اسپویلر )یکی در بالای شیشه 

و دیگری در پایین( و قوس های گلگیر پهن تر، ظاهر اوروس را دگرگون کرده‌اند.  

چهارشنبه 10 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2471

پایان مالیات بر مدل‌های گران‌قیمت یا توقف واردات در سال 1405؟

مالیات خودروهای لوکس از بودجه سال آینده حذف شد

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

 دولــت چهاردهم 
بودجــه  در لایحــه 
‌۱۴۰۵ کــه به‌‌تازگی 
مجلــس  به‌دســت 
رسیده، اقدام به حذف 
»مالیات بر خودروهای 
گران‌‌‌قیمت« از فهرســت درآمدهای مالیاتی خود کرده ‌اســت. حذف مالیات لوکس ها 
ـسال ۱۴۰۴ به 4 هزار‌  در لایحــه ۱۴۰۵ به‌رغم پیش‌بینی مالــیاتی این خودرو ها در ـ
میلیاردتومان، در نگاه نخست شاید یک تغییر جزئی در جداول درآمدی دولت به نظر برسد، 
اما درواقع حامل یک پیام مهم درباره شکســت سیاست گزاری مالیاتی در بازار خودرو و 
اعتراف ضمنی دولت به ناکارآمدی یکی از پرحاشیه‌‌‌ترین پایه‌‌های مالیاتی سال های اخیر 
است. پایه‌‌‌ای که حدود پنج سال‌ پیش با هدف »اخذ مالیات از ثروت« و »کاهش شکاف 
طبقاتی« وارد بودجه  شد؛ اما در عمل نه‌‌تنها به درآمد پایدار برای دولت تبدیل نشد، بلکه 
به‌دلیل بی‌‌ثباتی اقتصاد کلان، نوسانات شدید نرخ ارز و تورم، به یکی از مبهم‌‌‌ترین و غیرقابل 
 تحقق‌‌ترین ردیف‌‌های مالیاتی بدل شد؛ تاجایی  که اکنون دولت ترجیح داده صورت‌‌مساله 

را به‌‌کلی از لایحه بودجه  حذف کند.
مالیــات بر خودروهای لوکس از همان ابتدا با یک چالش مفهومی جدی روبه‌رو بود و آن 
تعریف »لوکس« در اقتصادی است که قیمت دارایی ها نه بر اساس کیفیت، تکنولوژی یا 
سطح مصرف، بلکه بر پایه جهش‌‌های ارزی و تورمی تعیین می شود. خودرویی که در یک 
مقطع زمانی در رده خودروهای میان‌‌‌قیمت قرار داشت، ممکن است ظرف چند ماه بدون 
تغییر واقعی در ارزش مصرفی صرفا به‌دلیل افزایش نرخ ارز، به عنوان خودرو لوکس شناخته 
شود. نتیجه این وضعیت، گســترش دامنه مشمولان مالیات بدون وجود توان پرداخت 

متناسب و درنهایت، ناتوانی دولت در وصول درآمد پیش‌بینی‌‌شده است.
آمار های غیررســمی و گزارش های نظارتی نیز در سال های گذشته نشان می‌داد تحقق 
درآمدی این ردیف مالیاتی فاصله‌‌‌ای معنادار با ارقام درج‌‌شــده در بودجه ‌دارد. از سوی 
دیگر، تــداوم درج این مالیات در بخــش درآمدهای بودجه، عــملا به یکی از مصادیق 
»درآمدهای اســمی و غیرقابل‌ وصول« تبدیل شده‌ بود؛ درآمدهایی که نه‌‌‌تنها به بهبود 
تراز مالی دولت کمک نمی کرد، بلکه خود عاملی برای تشــدید کســری بودجه پنهان 
ـشرایطی، حذف مالیات بر خودروهای لوکس از لایحه بودجه ۱۴۰۵ را  بودند. درچنین ـ
می توان در چارچوب تلاش دولت برای واقعی‌‌سازی منابع، کاهش ارقام غیرقابل‌ تحقق و 
انضباط‌‌‌بخشی به ساختار بودجه  تحلیل کرد؛ رویکردی که در سایر بخش های لایحه نیز 
نشانه هایی از آن دیده می شود. هم‌زمان، حذف این پایه مالیاتی را باید در بستر تحولات 

بازار خودرو نیز بررسی کرد.
بازاری که طی سال های اخیر با ترکیبی از سیاست های قیمت گذاری دستوری، محدودیت 
واردات، کاهش قدرت خرید خانوار و جهش‌‌های مکرر قیمتی مواجه بوده و عملا ظرفیت 
تحمل  بار مالیاتی جدید را ندارد. اعمال یا حتی تهدید به‌اعمال مالیات بر خودروهایی که 
بخش بزرگی از آن ها دیگر »کالای لوکس« به معنای واقعی نیستند، می توانست به بی‌‌ثباتی 

بیشتر بازار، افزایش انگیزه های فرار مالیاتی و تشدید رفتارهای غیرشفاف منجر شود. از این‌ منظر، حذف 
مالیات بر خودروهای لوکس نه به‌‌معنای عقب نشینی دولت از سیاست اخذ مالیات از دارایی، بلکه نشانه‌‌‌ای 
از بن‌‌بست یک سیاست ناکارآمد در شرایط اقتصاد بی‌‌ثبات ایران است؛ سیاستی که پیش از آن که به ابزار 

عدالت مالیاتی تبدیل شود، قربانی تورم مزمن و نوسان‌‌های ساختاری اقتصاد شد.
حذف مالیات خودرو های لوکس با چه هدفی از سوی دولت در لایحه بودجه‌ سال‌ آینده گنجانده شده و آیا 
نگرانی مطرح‌‌شده مبنی بر تاثیر اخذ مالیات بر بی‌‌ثباتی بازار خودرو بجاست یا خیر را با نایب‌‌‌رئیس کمیسیون 

اقتصادی مجلس و کارشناس مسائل بودجه ‌درمیان گذاشتیم. 
نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس درباره حذف مالیات بر خودروهای لوکس در لایحه بودجه 1405، 
به یکی از خبرگزاری ها اعلام کرد: »در شــرایط اقتصادی که کشــور با تورم مزمن و لزوم تقویت پایه‌‌های 
درآمدی غیرتورمی دســت‌وپنجه نرم می کند، نگاه دولت به درآمدهای مالیاتی باید بر تقویت پایه‌‌هایی 

متمرکز شود که کم ترین اثر منفی را بر تولید و سرمایه‌گذاری داشته  باشند.« 
وی افزود: »بنابراین‌ مالیات بر ثروت و دارایی های غیرمولد، مانند خودروهای گران‌‌‌قیمت، به عنوان یک ابزار 
کارآمد مالیاتی از منظر اجتماعی مطرح می شود.« این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به این که 
اندازه‌‌‌گیری و اجرای مالیات بر برخی از دارایی ها پیچیده اســت، دراین باره ادامه ‌داد: »خودروهای لوکس 
به‌دلیل ارزش مشــخص و امکان پایش آسان، بستری فراهم می کنند که حذف مالیات بر آن ها، آن  هم در 

شرایط نیاز دولت به منابع، پرسش‌‌برانگیز است.«
قادری اضافه کرد: »دولت باید به‌‌جای حذف صورت مســاله از طریق حذف کامل این پایه مالیاتی، تمرکز 

خود را بر رفع ایرادات اجرایی و اشکالات فنی در فرآیند اخذ آن قرار دهد.«
نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان این که نگرانی مطرح‌‌شده مبنی بر تاثیر اخذ مالیات بر بی‌‌ثباتی 
بازار خودرو فاقد وجاهت لازم است، اظهار کرد: »این مالیات ذاتا به صورت تصاعدی و با کف قیمتی مشخص 
قابل‌ اجراست. تعیین این کف قیمتی که باید به‌‌طور هوشمندانه توسط مجلس و دولت و متناسب با شرایط 

اقتصادی و نرخ تورم بازنگری شود، تضمین می کند که فشار مالیاتی صرفا بر خودروهای با ارزش بسیار بالا 
متمرکز شده و خودروهای طبقه متوسط و پایین از آن مستثنی می مانند.«

  رشد قیمت محسوس وارداتی ها
خودروهای داخلی روز گذشــته افت بهای 5 تا 83 میلیون تومان را تجربه کردند. جایی که ری‌را )1404( 
با 83 میلیون تومان کاهش 2 ‌میلیــارد و 257 میلیون تومان، تارا V4 اتومات )1404( با 62 میلیون تومان 
کاهش یک‌میلیارد و 603 میلیون‌تومان، دنا اتومات آپشنال )1404( با 60 میلیون‌تومان کاهش یک‌میلیارد 
و 630 میلیون تومان، ســورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404( با 44 میلیون تومان کاهش 
یک‌میلیارد و 240 میلیون‌تومان، سورن پلاس XU7P )دریچه‌سیمی( )1404( با 37 میلیون تومان کاهش 
یک‌میلیارد و 143 میلیون تومان و ساینا GX دوگانه )1404( با 23 میلیون تومان کاهش 887 میلیون تومان 

خرید و فروش شدند.
خودروهای مونتاژی رشد بهای 20 تا 100 میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که سانگ یانگ موسو گرند 
خان ساهارا )1403( با 100 میلیون‌تومان افزایش 5 میلیارد و 100 میلیون تومان، لاماری ایما )1404( با 
70 میلیون تومان افزایش 3 ‌‌میلیارد و 170 میلیون‌تومان، ریسپکت پرایم تیپ 2 )1404( با 60 میلیون تومان 
افزایش 2 ‌میلیارد و 360 میلیون‌تومان و دیگنیتی پرایم )1404( با 50 میلیون‌تومان افزایش 2 ‌میلیارد و 

850 میلیون تومان اعلام قیمت شدند.
همچنین در میان خودروهای وارداتی شــاهد رشــد بهای 50 تا 800 میلیون تومان بودیم. جایی 
که فولکــس ID.4 Crozz PURE  پلاس )2024( با 800 میلیون تومــان افزایش 4 ‌میلیارد و 800 
میلیون تومان، نیسان سیلفی e-POWER پلاس )2024( با 400 میلیون تومان افزایش 4 میلیارد و 
800 میلیون تومان و مزدا  CX-50 کراس‌اوور )2024( با 300 میلیون‌تومان افزایش 8 ‌میلیارد و 300 

میلیون‌تومان ارزش گذاری شدند.

  به گزارش »سایپانیوز« ارزیابی ستاد خدمات فروش گروه خودروسازی 
سایپا با حضور مدیران معاونت بازاریابی و فروش گروه خودروسازی سایپا 
و تیم ارزیابی شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران )ISQI( آغاز شد.

پدرام فخیمی، مدیر مهندسی بازرسی خدمات ISQI در مراسم افتتاحیه 
این ارزیابی با اشاره به اجرای نخستین دوره سنجش بر اساس ویرایش 
جدید الزامات خدمات فروش گفت: »این ارزیابی با هدف انطباق هرچه 
بیشــتر فرآیندهای فروش با قانون حمایت از حقوق مصرف کنندگان 
خودرو و متناسب با تحولات اخیر بازار انجام می شود و حوزه ستاد، شبکه 

نمایندگی ها و رضایتمندی مشتریان را شامل می‌شود.«
وی افزود: »مبنــای این ضوابط به آیین نامه اجــرایی قانون حمایت از 
حقوق مصرف کنندگان خودرو بازمی‌گردد که از ســال ۱۳۹۶ تاکنون 
به صورت ســالانه اجرا شــده و ویرایش جدید آن متناسب با تغییرات 
شیوه های عرضه، تنوع قراردادهای فروش و شرایط بازار خودرو بازنگری 

شده است.«
مدیر مهندسی بازرسی خدمات ISQI یــکی از مهم‌ترین تغییرات این 
 )DSI( »دوره را اضافه شــدن شــاخص »رضایت مدیران نمایندگی ها
دانست و گفت: »این شاخص برای نخستین بار به الزامات خدمات فروش 
اضافه شــده و در کنار شاخص رضایتمندی مشــتریان )CSI(، مبنای 
ارزیابی عملکرد خودروسازان قرار می‌گیرد. نتایج نهایی این ارزیابی ها 
در اســفندماه در چهار حوزه ستاد خدمات فروش، شبکه نمایندگی ها، 
رضایتمندی مشتریان و رضایت مدیران نمایندگی ها به وزارت صمت 

اعلام خواهد شد.«
در ادامه علی آفتاب، مدیر شبکه نمایندگی های گروه خودروسازی سایپا 
با اشاره به اهمیت ارزیابی ستاد فروش گفت: »شرکت بازرسی کیفیت 
و استاندارد ایران به صورت مستمر عملکرد حوزه خدمات فروش سایپا 
را رصد می کند و این ارزیابی ها در دو بخش اصلی ارزیابی میدانی شبکه 

آغاز ارزیابی ستاد خدمات فروش »سایپا« بر اساس الزامات جدید وزارت صمت
نمایندگی ها و ارزیابی ستادی انجام می شود.«

وی افزود: »ارزیابی میدانی نمایندگی ها در حوزه هایی مانند وضعیت 
ظاهری، تجهیــزات، آموزش و فرآیندهای خدمــات فروش انجام 
می شــود و در کنار آن، ارزیابی ستاد فروش نیز در چهار حوزه مالی، 
بازرگانی، بازاریابی و منابع انسانی صورت می‌گیرد که هرکدام دارای 

شاخص ها و نظام امتیازدهی مشخص هستند.«
مدیر شبکه نمایندگی های گروه سایپا با تاکید بر نقش تعیین کننده 
ارزیابی ستاد در رتبه بندی ســالانه خودروسازان خاطرنشان کرد: 
»بخش قابــل توجهی از امتیاز ارزیابی کیفیت ســالانه به عملکرد 
ســتاد در حوزه هایی مانند آموزش، منابع انسانی، خدمات فروش و 

رضایتمندی مشتریان اختصاص دارد.«
آفتاب با اشــاره به روند بهبود جایگاه سایپا در سال های اخیر گفت: 
»گروه ســایپا در ســال ۱۴۰۱ رتبه هشــتم خدمات فروش را در 
بین خودروســازان کســب کرد؛ اما با اجرای برنامه‌های آموزشی، 
پیش‌ارزیابی، مشــاوره و اصلاح فرآیندها این رونــد بهبود یافت؛ 
به گونه‌ای که در نتایج ارزیابی ســال ۱۴۰۳، حــدود ۲۲ درصد از 
نمایندگی‌ها رتبه یک، ۷۴ درصد رتبه دو، ۶ درصد رتبه ســه و تنها 

یک درصد رتبه چهار را به دست آوردند.«
وی با اشــاره به برنامه های ســال جاری اظهار کــرد: »با تاکید بر 
مدیرعامل گروه سایپا، هدف گذاری امسال ارتقای حداقل یک رتبه 
بالاتر نســبت به رقبا و افزایش سهم نمایندگی های دارای رتبه یک 
است.« مدیر شبکه نمایندگی های سایپا در پایان تاکید کرد: »نتایج 
این ارزیابی ها باید درنهایت به افزایش رضایتمندی مشتریان، بهبود 
عملکرد شبکه نمایندگی ها و وفادارسازی مشتریان منجر شود که 
این موضوع، مهم ترین شاخص موفقیت گروه خودروسازی سایپا در 

حوزه خدمات فروش به‌شمار می‌رود.«

نارنجی پوشان جاده مخصوص ارتقای جایگاه رقابتی را هدف گذاری کردند؛



لامبورگینی روئلتو؛ هیولای 
هیبریدی ایتالیایی

    لامبورگینی روئلتو )Revuelto( که در سال های اخیر به عنوان جایگزین 
سوپراسپرت معروف اونتادور معرفی شده، نماد جدیدی از تلفیق قدرت سنتی 
موتورهای V12 با فناوری هیبریدی مدرن است. طراحی بدنه این خودرو تهاجمی 
و آینده نگر اســت؛ خطوط تیز و حجم‌دهنده بدنه همراه با آیرودینامیک فعال و 
 DNA ورودی های هوای بزرگ، جلوه‌ای مقتدر و خشن فراهم می آورند که یادآور
لامبورگینی اســت؛ اما با زبان طراحی معاصر ترسیم شده است. پیشرانه روئلتو 
ترکیبی از یک موتور ۶.۵ لیتری V12 تنفس طبیعی و سه موتور الکتریکی است که 

درمجموع بیش از یک هزار اسب بخار قدرت و حدود ۷۲۵ نیوتون متر گشتاور تولید 
می کنند. این نیرو از طریق گیربکس دوکلاچه ۸ سرعته به هر چهار چرخ منتقل 
می شود و شتاب صفر تا ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت ۲.۵ ثانیه‌ای دارد. باتری هیبریدی 
کوچک به خودرو اجازه می‌دهد در مسیرهای کوتاه تنها با نیروی الکتریکی  نیز 

حرکت کند و کارایی سوخت را بهبود بخشد.
روئلتو در بازار جهانی بسته به نسخه و گزینه های سفارشی مشتری، در محدوده 

۶۰۰ تا ۸۹۰ هزار دلار برچسب قیمت می خورد. 
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1-دوکاتی پانیگال V4 R؛ اوج مهندسی اسپرت

این اسپرت بایک خوشنام ایتالیایی که در ابتدای سال جاری میلادی با چهره جدید به بازار آمد، در 
بخش فنی نیز کماکان حرف های بسیاری برای گفتن دارد. دوکاتی پانیگال V4 R دارای یک موتور 
4 سیلندر 998 سی‌سی مجهز به 16 سوپاپ است. این اسپرت بایک قدرتی برابر با 240 اسب بخار 
و گشتاوری برابر با 120 نیوتون متر دارد. آیرودینامیک فعال و پرفورمنس بالای این اسپرت بایک 
ســبب برتری آن شده اســت. پانیگال V4 R نماد نهایت تکنولوژی در دنیای موتورسیکلت‌های 
اسپرت اســت. این مدل بیش از آن که یک موتورسیکلت باشــد، یک ابزار مهندسی دقیق برای 

رانندگان حرفه‌ای است.

2-یاماها YZF-R9؛ تعادل بی نقص
این اسپرت بایک سامورایی که اوایل ســال 2025 به تولید رسید، از نظر فنی دارای یک موتور 3 
سیلندر 890 سی‌سی است. یاماها همواره برتری خود را در ساخت پیشرانه به رخ کشیده است؛ 

بر این اســاس با توجه به تکنولوژی ســاخت این قوای محرکه، این مدل می تواند حداکثر 119 
اسب بخار قدرت و 94 نیوتون متر گشــتاور را فراهم آورد. نقطه قوت این اسپرت بایک سامورایی 
ترکیب قدرت، کنترل فوق‌العاده در سرعت های بالا و دوام است. یاماها YZF-R9 نمونه‌ای از کیفیت 
هوشمندانه است؛ موتوری که نه افراطی، بلکه کاملا متعادل طراحی شده و هم برای پیست و هم 

استفاده روزمره مناسب است.

3-کاوازاکی نینجا ZX-6R؛ استاندارد طلایی کلاس خود

کاوازاکی با ساخت نینجا H2R به همه ما ثابت کرد که برتری در زمینه موتورسیکلت های اسپرت 
در دستان این کمپانی صاحب نام است. نینجا ZX-6R نیز به همین منظور به‌میان 600 سی‌سی ها 
آمده تا بار دیگر برتری خود را ثابت کند. موتور 4 سیلندر 636 سی‌سی 16 سوپاپ با 127 اسب بخار 
قدرت و 71 نیوتون متر گشتاور با گیربکس 6 سرعته نسل جدید دنده ثابت با ضرایب کوتاه، رقبای 
خود را به‌راحتی مغلوب می کند. شــاسی سبک، سیســتم تعلیق بی نظیر و دقیق و سیستم های 
هوشمند الکترونیکی کامل سبب شده است این مدل در فهرست بهترین های 2025 قرار گیرد. 
این مدل همچنان یکی از قابل‌اعتمادترین و خوش‌دســت ترین سوپربایک های میان‌رده جهان 

محسوب می شود.

4-ب‌ام‌و R1300 GS ادونچر؛ همه فن حریف ماجراجویی
اگر بخواهیم پورشــه صنعت موتورسیکلت را معرفی کنیم، باید نــام ب‌ام‌و را بیاوریم. چراکه با 
سرمایه گذاری روی طراحی و تولید موتورهای تخت )باکسر( توانسته در این بخش زبان‌زد باشد. 
بر این اســاس مدل R1300 GS ادونچر به عنوان یک موتورسیکلت تورینگ-ادونچر به حســاب 
می آید که به لطف پیشــرانه تخت 2 سیلندر 1300 سی‌سی با قدرت 145 اســب بخار و گشتاور 

150 نیوتون متری و گیربکس 6 سرعته نسل جدید به بهترین مدل در کلاس خود بدل شده است. 
سیستم تعلیق تطبیقی، سیستم های هوشمند ایمنی و قدرت بالای پیشرانه این تورینگ-ادونچر 
را به یک گزینه خاص بدل ساخته است. ب‌ام‌و  R 1300 GS نه تنها یک موتورسیکلت، بلکه یک ابزار 

سفر جهانی است؛ انتخاب اول بسیاری از جهانگردان حرفه‌ای.

5-هوندا NT1100 DCT؛ تعریف تازه‌ای از راحتی

تورینگ‌ادونچر در این فهرســت محصول هوند اســت. درحقیقت مدل NT1100 DCT به لطف 
پیشرانه پارلل تویین یا همان 2 سیلندر موازی 1084 سی‌سی با قدرت 101 اسب بخار و گشتاور 
135 نیوتون متری و گیربکس 6 سرعته دوکلاچه توانسته برتری خود را به‌رخ رقبایش بکشد. این 
مدل نشان می‌دهد کیفیت الزاما به هیجان افراطی وابســته نیست؛ بلکه آرامش، دوام و کارایی 

نیز بخشی از آن است.

h.mohammadi@autoworld.ir
حمید محمدی

    دنیــای پــر هیجــان 
موتورسیکلت ها از سال 2020 
میلادی به بعد وارد عصر تازه‌ای 
شد. چراکه ادغام سیستم های 
الکترونیکی با مکانیکی توانست 
این نوع وسیله نقلیه را نیز ایمن 
و مطمئن ســازد. در این راستا کیفیت همواره در صدر تمام پارامترها قرار گرفته و دیگر تنها 
محدود به قدرت موتور و شتاب نمی شود، بلکه مجموعه‌ای از مهندسی پیشرفته، فناوری های 
هوشمند، ایمنی فعال، دوام بلندمدت و تجربه رانندگی انسانی را در بر می‌گیرد. از آن جا که 
هر ساله باکیفیت ترین ها معرفی می شــوند، در این گزارش باتوجه به روزهای پایانی 2025 
میلادی ســعی کردیم با معرفی و تحلیل باکیفیت ترین موتورسیکلت های 2025، نگاهی به 

آن ها داشته باشیم. 

کیفیت در موتورسیکلت های مدرن چگونه تعریف می شود؟
تــا یک دهه پیش، معیار کیفیت در موتورسیکلت اغلب به حجم موتور، برند ســازنده یا ســابقه 
مســابقه‌ای محدود می شــد. اما در ســال ۲۰۲۵، کیفیت مفهومی چندبعدی است که شامل 
دقت مهندسی و کیفیت ساخت، عملکرد پایدار پیشــرانه در شرایط واقعی، سطح فناوری های 
الکترونیکی و کمکی راننده، ایمنی فعال و غیرفعال، ارگونــومی و راحتی راننده و دوام و قابلیت 

اعتماد و هزینه نگهداری می شــود. بر همین اساس، انتخاب موتورسیکلت های این گزارش نه بر 
اساس تبلیغات، بلکه بر پایه تحلیل فنی، بررسی رســانه های معتبر جهانی و استانداردهای روز 

صنعت انجام شده است.

چگونه این موتورسیکلت های باکیفیت انتخاب شدند؟
1-مهندسی و کیفیت ساخت؛ پایه اصلی انتخاب

نخستین مرحله انتخاب، بررسی کیفیت ساخت و سطح مهندسی هر مدل بود. در این بخش، نوع 
شاسی، آلیاژهای به کاررفته، دقت مونتاژ، کیفیت اتصالات و تست های دوام اهمیت بالایی داشتند. 
برندهایی مانند ب‌ام‌و، کاوازاکی، هوندا، یاماها، دوکاتی و کی‌تی‌ام به‌دلیل فرآیندهای تولید دقیق، 

تست های طولانی مدت و سابقه مهندسی قوی، امتیاز بالاتری کسب کردند.

 2-پیشرانه؛ تعادل میان قدرت، دوام و بازده
در این گزارش، پیشــرانه ها تنها بر اساس قدرت اسب بخار رتبه بندی نشده‌اند. پارامترهای 
کلیدی عبارت بودند از  گشتاور قابل اســتفاده در رانندگی روزمره، نرمی عملکرد و میزان 
لرزش، مصرف ســوخت و بازده حرارتی، تطابق با استانداردهای آلایندگی +Euro 5 و دوام 

و فاصله سرویس ها.
این رویکرد باعث شــد بــرخی موتورسیکلت ها در این بخش، امتیاز بالاتــری از مدل های صرفا 

پرقدرت دریافت کنند.

۳. فناوری های الکترونیکی و کمک‌راننده
در ســال ۲۰۲۵، الکترونیک نقش تعیین کننــده‌ای در کیفیت موتورسیکلت دارد. سیســتم هایی 
مانند سیســتم ترمز ABS و حســاس به‌زاویه چرخش، کنترل کشــش تطبیقی، حالت های سواری 
چندگانه، تسریع تعویض دنده و هوشمند و رادارهای جلو و عقب، از معیارهای اصلی انتخاب بوده‌اند. 
موتورسیکلت هایی که فاقد این امکانات بودند، حتی با وجود قدرت بالا، در فهرست نهایی جایی نداشتند

۴. ایمنی؛ اولویت غیرقابل چشم پوشی
ایمنی فعال و غیرفعال، یکی از مهم ترین شاخص های کیفیت در سال ۲۰۲۵ است. پایداری شاسی، 
عملکرد ترمزها، چراغ تطبیقی و هشدارهای هوشمند، نقش کلیدی در انتخاب مدل ها داشته‌اند

۵. تجربه رانندگی و ارگونومی
هیچ موتورسیکلتی بدون تجربه رانندگی رضایت بخش، باکیفیت محســوب نمی شــود. در این 
گزارش، راحتی راننده در مسیرهای کوتاه و طولانی، وضعیت نشســتن، عملکرد تعلیق و راحتی 

ترک نشین بررسی شده است.

۶. دوام و قابلیت اعتماد بلندمدت
گزارش های خرابی، هزینه نگهداری، دســترسی به قطعات و سابقه برند در بازار جهانی از عوامل 

مهم در انتخاب نهایی بوده‌اند؛ بخشی که برندهای ژاپنی همواره در آن می‌درخشند.

باکیفیت ترین موتورسیکلت های جهان در سال ۲۰۲۵

آیا فناوری بالاتر 
به دوچرخ ها 

برتری می بخشد؟

»دنیای خودرو« بررسی کرد؛
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   آســتون مارتین DBX 2025 یک شــاسی بلند )SUV( لوکس با طراحی پویا و 
منحصربه فرد است که روح خودروهای اسپرت کلاسیک این برند را با کاربرد روزمره 
ترکیب می کند. بدنه این خودرو بــا خطوط طراحی نرم و درعین حال عضلانی جذاب 
به نظر می‌رســد و هویت بصری برند را به‌وضوح نمایان می کند. ارتفاع مناسب، سقف 
شیب‌دار ملایم و پروفیل قوی بدنه،DBX  را هم در شــهر و هم در جاده های باز جذاب 
جلوه می‌دهد. برخلاف بسیاری از رقبا، استفاده از سطوح بدنه ساده در کنار جزئیات 

باکیفیت، حس لوکس بودن را تقویت می کند.
در بخش فنی، نسخه برجســته DBX 707 مجهز به موتور ۴ لیتری V8 با توربوشارژ 

دوگانه است که حدود ۶۹۷ اســب بخار قدرت تولید می کند. این پیشرانه با گیربکس 
اتوماتیک ۹ سرعته و سیستم محرک همه چرخ )AWD( همراه است که شتاب سریع و 
پاسخگویی بالا را تضمین می کند؛ از جمله شتاب صفر تا ۶۰ مایل بر ساعت ۳.۱ ثانیه‌ای.
طراحی داخلی DBX 2025 نیز ترکیبی از لوکس گرایی کلاسیک و تکنولوژی مدرن 
است؛ صفحه نمایش بزرگ لمسی، سیستم صوتی پیشرفته و امکانات رفاهی سطح بالا 

تجربه‌ای ممتاز را برای سرنشینان فراهم می آورد. 
از نظر قیمت، مدل DBX 707 ۲۰۲۵ در بازار جهانی حدود ۲۵۲ تا ۲۵۳ هزاردلار قیمت 
دارد که با توجه به سطح عملکرد و لوکس بودنش، آن را در میان رقبا برجسته می کند.

شاسی بلند لوکس 
»آستون مارتین«

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

  در سال های اخیر، موضوع 
تحول حمل‌ونقــل جاده‌ای از 
موتورهــای درون ســوز به 
موتورهای برقی بــه یکی از 
داغ ترین سوژه های صنعتی 
و اقتصادی بدل شــده است. 
اگرچه انتقال به خودرو برقی در 
بخش سواری ها سال هاست دنبال می شود، سوال های اساسی در بخش وسیله های سنگین 
حمل‌ونقل باری بیشتر از همیشه مطرح است: آیا کامیون های برقی واقعا می توانند جایگزین 
کامیون های دیزلی شوند؟ آیا صرفه جویی در هزینه های عملیاتی ارزش سرمایه گذاری 
اولیه بیشتر را دارد؟ این پرسش ها نه تنها برای مدیران ناوگان های حمل‌ونقل، بلکه برای 
سیاست گزاران و تحلیل گران زنجیره تامین حیاتی است. اما همان طور که خواهیم دید، 
واقعیت پیچیده تر از یک گزاره ساده اســت و شامل عناصر فنی، اقتصادی و زیرساختی 

متنوعی است. 

   هزینه های اولیه، سنگین تر اما قابل توجیه؟
یکی از بزرگ ترین تفاوت هایی که هنگام مقایسه کامیون های برقی و دیزلی به چشم می‌آید، هزینه 
خرید اولیه اســت. کامیون های برقی معمولا بسیار گران تر از مدل های دیزلی هستند. بخشی از 
این تفاوت به هزینه باتری های بزرگ و پیچیده برمی گردد که هنوز در مقیاس وسیع تولید ارزان 
نشده‌اند. کارشناسان اقتصادی حتی معتقدند برای رقابت با موتورهای دیزلی، قیمت کامیون های 
بدون آلایندگی باید تا حدود 50 درصد پایین بیاید تا از نظر هزینه رقابتی شوند؛ مخصوصا در بازار 

اروپا که استانداردهای انتشار روزافزون است. 
در داده های واقعی نیز مشخص شده است که خرید یک کامیون برقی می تواند هزینه‌ای قابل توجه 
بالاتر از نمونه دیزلی داشته باشد. این اختلاف در هزینه های سرمایه‌ای )CapEx( در سال های اولیه 
ناوگان تاثیر چشمگیری می گذارد و شرکت هایی که نقدینگی محدود دارند را در تصمیم‌گیری 

با چالش مواجه می کند.
اما اگر فقط به قیمت خرید نگاه کنیم، تصویر واقعی را از دست داده‌ایم. باید به هزینه کل مالکیت 
)Total Cost of Ownership — TCO( نگاه کرد؛ یعنی مجموع هزینه های خرید، سوخت-انرژی، 
تعمیر و نگهداری، بیمه، مستهلک شدن و ارزش باقیمانده. در این محاسبات است که کامیون های 

برقی پتانسیل شگفت‌انگیزی نشان می‌دهند. 

   مقایسه هزینه های انرژی: دلارهای کمتر در هر کیلومتر
یکی از مهم ترین مزایای کامیون های برقی نسبت به دیزلی، هزینه انرژی است. داده های منتشرشده 
نشــان می‌دهد که مصرف انرژی در کامیون های برقی معمولا بسیــار کمتر از انرژی مصرفی در 
کامیون های دیزلی است. به طور متوسط، حمل‌ونقل با برق می تواند تا نیمی از هزینه سوخت دیزلی 
را کاهش دهد؛ به‌ویژه اگر برق از منابع تجدیدپذیر یا از طریق شبکه های هوشمند انرژی تامین شود.
در مطالعه‌ای که یک شرکت آلمانی روی ناوگان خود انجام داده، هزینه انرژی برای ۱۰۰ کیلومتر 
پیمایش در کامیون های برقی حدود 36.6 یورو برآورد شده؛ درحالی که همین هزینه برای کامیون 
دیزلی حدود 60 یورو بوده است. اگر مدیریت انرژی به صورت هوشمند انجام شود و برق مستقیما 
از منابع تولیدی شرکت تامین شــود، هزینه ها می تواند حتی به 16 یورو برای هر ۱۰۰ کیلومتر 

سقوط کند که اختلاف بسیار چشمگیری است.
این اختلاف انرژی در طول یک سال و با کیلومترهای بالا به طور قابل توجهی در هزینه های عملیاتی 
شــرکت های حمل‌ونقل تاثیر می گذارد. برخی تخمین ها نشان می‌دهند که یک کامیون برقی 
می تواند تا ۳۸ هزار و 700 یورو صرفه جویی سالانه نسبت به نمونه دیزلی داشته باشد؛ رقمی که 

ناوگان های بزرگ را وسوسه می کند به سمت تغییر سوخت حرکت کنند. 

  نگاهی عمیق تر به TCO؛ جایی که برقی ها برتری پیدا می کنند
 TCO ،اگر فقط هزینه انرژی را در نظر بگیریم، کامیون های برقی برنده قطعی هستند. با این حال
شامل موارد بیشتری می شود: نگهداری و تعمیرات، استهلاک، مالیات، هزینه های غیرمستقیم 

مثل عوارض جاده‌ای و ارزش باقیمانده خودرو در پایان عمر مفید.
در نمونــه‌ای واقعی از یک کمپانی معروف آلمانی، کامیون بــرقی Mercedes eActros 600 در 
 Mercedes Actros مجموع هزینه های روزانه‌ای حدود ۵۲۱ یورو داشته؛ درحالی که نمونه دیزلی
V 2545 حدود ۶۴۹ یورو هزینه داشــته است. این اختلاف به خصوص در هزینه عوارض جاده‌ای 

و انرژی نمایان بود. 
با تبدیل این ارقام به مقیاس ماهانه و سالانه، تفاوت در هزینه عملیاتی به شدت به سود کامیون های 
برقی متمایل می شود؛ بر این اساس ناوگانی که مسیرهای کوتاه و متوسط را طی می کند و می تواند 

از الگوی شارژ مناسب استفاده کند، از این صرفه‌جویی بهره مند خواهد شد.

  عوامل تعیین کننده در زمان بازگشت سرمایه
چند عامل کلیدی وجود دارد که تعیین می کند در چه مدت‌زمانی کامیون برقی می تواند هزینه 

اضافی خرید اولیه را جبران کند:
۱. الگوی عملیاتی ناوگان: در مسیرهای شهری و کوتاه برد، برقی ها زودتر بازدهی پیدا می کنند؛ 
چراکه مصرف انرژی ثابت و هزینه شارژ پایین است. در مسیرهای طولانی تر، تفاوت کمتر می شود 

و حتی می تواند به نفع دیزلی ها بازگردد. 
۲. قیمت انرژی و ســوخت: در مناطقی که برق ارزان تر است یا شرکت بتواند از طریق شبکه های 

اختصاصی انرژی مورد نیاز خود را تامین کند، تمایل به برقی شدن بیشتر می شود.
۳. برنامه های حمایتی دولت ها: یارانه ها، تخفیف هــای مالیاتی و معافیت های عوارض می تواند 

سرمایه گذاری در برقی ها را جذاب تر کند. 
بر اساس برآورد Greenflash، در حمل‌ونقل منطقه‌ای بازگشت سرمایه ناشی از برقی شدن حدود 
۳ تا 4 سال طول می کشد و در حمل‌ونقل طولانی حدود ۵ تا 7 سال. البته این برآوردها تحت تاثیر 

سیاست های زیست محیطی، قیمت سوخت و توسعه زیرساخت ها قرار دارند. 

  چالش زیرساختی: نقطه ضعفی که نمی توان نادیده گرفت
با وجــود تمامی مزایای اقتصادی بالقــوه، یک چالش بزرگ در مسیــر کامیون های برقی هنوز 
پابرجاست: زیرساخت شــارژ. برای این که کامیون‌های برقی بتوانند به صورت عملی جایگزین 

مقایسه اقتصادی کامیون های برقی و دیزلی؛

حمل‌ونقل جهانی در آستانه تحول است؟
محمد جواد نورایی

Nouraei Mohammad Javad@autoworld.ir

دیزلی ها شوند، باید شبکه‌ای گســترده و قابل ‌اعتماد از ایستگاه های شارژ در مسیرهای اصلی و 
شهرها ایجاد شود. 

در بسیاری از کشورها، این شبکه هنوز در مراحل ابتدایی است و حتی شرکت های بزرگ حمل‌ونقل 
برای نصب ایستگاه های شارژ در پایانه های خود با محدودیت های ظرفیت شبکه برق یا مقررات 
محلی روبه‌رو هســتند. این مسائل نشان می‌دهد که برقی شدن کامل ناوگان ها بدون هماهنگی 

نزدیک با دولت، شرکت های انرژی و سرمایه گذاران بخش خصوصی امکان پذیر نخواهد بود.

   چشم‌انداز جهانی: از چین تا اروپا
تغییر از دیزل به برق محدود به چند شــرکت نیســت؛ در چین که بزرگ ترین بازار کامیون های 
سنگین در جهان است، فروش کامیون های برقی در سال ۲۰۲۵ رشد قابل توجهی داشته و سهم 
آن ها از بازار جدید به طور چشمگیری افزایش یافته است. این موضوع نه فقط به‌دلیل سیاست های 
قوی دولتی، بلکه به‌دلیل هم‌زمانی کاهش هزینه باتری ها، توسعه زیرساخت و استقبال بازار صورت 
گرفته است. در اروپا نیز فشار قوانین محیط‌زیســت و اهداف کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای، 
شرکت ها را به سمت بررسی جدی برقی شدن ناوگان‌ سنگین سوق داده است؛ هرچند هنوز سهم 
کامیون های برقی از کل ناوگان بسیار پایین اســت و مسیر تغییر نیازمند سال ها سرمایه گذاری 

و سازگارسازی است.

   تحول اجتناب ناپذیر، اما پیچیده
مقایسه کامیون های برقی و دیزلی تنها به اختلاف قیمت خرید یا هزینه سوخت خلاصه نمی شود. 

تحلیل دقیق نشان می‌دهد که:
کامیون های برقی در هزینه های عملیاتی مزیت قابل توجهی دارند، به‌ویژه در انرژی و عوارض. 

هزینه های اولیه بالاتر، نیاز به ســرمایه گذاری و زمان بازگشت سرمایه طولانی تر، چالشی جدی 
برای شرکت های کوچک تر است.

زیرساخت شــارژ هنوز در بسیاری از نقاط جهان کافی نیست و نیازمند برنامه‌ریزی هماهنگ با 
سیاست های کلان است. 

درنهایت، انتخاب بین برق و دیزل برای کامیون ها به نوع عملیات، شرایط بازار، سیاست های دولتی 
و دیدگاه استراتژیک شرکت ها بســتگی دارد. اگرچه کامیون های برقی نماینده آینده پاک تر و 
کم هزینه تر هستند، مسیر رسیدن به آن آینده نیازمند زمان، سرمایه و زیرساختی گسترده است. 
این یک تحول اســتراتژیک در حمل‌ونقل به شمار می‌رود و اکنون آغاز شده و کسانی که زودتر از 

دیگران خود را با آن تطبیق دهند، مزیت رقابتی بیشتری در بازار جهانی خواهند داشت.

عرضه کشنده جفت محور فاو »j6p-460« در بورس کالا
  براساس اعلام رسمی بورس کالای ایران، شرکت سیبا موتور در نظر دارد کشنده جفت محور 

فاو J6P-460 را روز ۱۶ دی ماه ۱۴۰۴ در معاملات بورس کالا عرضه کند. 
قیمت پایه هر دســتگاه ۷۰ میلیارد و ۶۵ میلیون‌ریال تعیین شده و متقاضیان برای خرید این 
کشــنده ملزم به‌واریز ۱۰ درصد از این مبلغ به‌عنوان پیش پرداخت هستند و فرآیند تحویل 
خودروها در تاریخ ۲۰ بهمن ماه ۱۴۰۴ انجام خواهد شد. همچنین خریداران توجه داشته باشند 
که مبالغی مانند مالیات بر ارزش افزوده و عوارض شماره گذاری جداگانه و علاوه بر قیمت نهایی 

از متقاضیان دریافت خواهد شد.

J6P-460 مشخصات فنی کامیون کشنده فاو جفت محور  
کامیون کشــنده فاو جفت محور J6P-460 به یک موتور 6 سیلندر خطی با حجم 
۱۱ لیتر مجهز شده است. این پیشــرانه توان تولید حداکثر ۴۶۰ اسب بخار قدرت 
و ۲۲۰۰ نیوتون متر گشــتاور را دارد. فاو J6P-460 از گیربکس های دستی شرکت 
ZF بهره می برد که دارای 16 دنده دســتی دارای ریتاردر هیدرولیکی گیربکس 5 
مرحله‌ای است.  کشنده جفت محور J6P-460 سیبا موتور از طول 7095، عرض )بدون 
احتساب آیینه ها( ۲۴۹۵، ارتفاع ۳۹۰۰ و فاصله محوری 4۸۰۰ میلی متر برخوردار است. 
سیستم تعلیق جلو این کشنده از نوع فنر تخت چند لایه پارابولیک، مجهز به‌میل موجگیر 
و کمک فنر هیدروتلسکوپی و سیستم تعلیق عقب آن از نوع فنر تخت چندلایه پارابولیک 

دو مرحله‌ای، مجهز به‌میل موجگیر و کمک فنر هیدروتلسکوپی است.
این کشنده به ترمز اتوماتیک ضد قفل هوشــمند WABCO، سیستم کنترل الکترونیکی 
ترمز EBS(، سیستم ضد لغزش )ASR(، سیستم ترمز اضطراری هوشمند )AEBS( و کنترل 

الکترونیکی پایداری )ESC( مجهز است.
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کامران طالبی‌فرد
کارشناس بازار
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کاهش ۱۰۰ میلیون تومانی قیمت 
هایما S7 پرو در بازار

    قیمت خودرو هایما S7 پرو با موتور ۱.۵ لیتری در بازار آزاد طی روزهای 
اخیر با کاهش قابل توجهی همراه شــد. این خودرو که اواسط هفته جاری 
به‌قیمت حدود ۲ میلیارد و ۹۵۰ میلیون‌تومان معامله می‌شــد، هم‌زمان با 
نوسان کاهشی نرخ ارز، با افت ۱۰۰ میلیون‌تومانی به حدود ۲ میلیارد و ۸۵۰ 
میلیون‌تومان رسید. کاهش قیمــت هایما S7 پرو در ادامه روند اصلاحی 

قیمت‌ها در بازار خودروهای مونتاژی رخ داده است؛ بازاری که طی هفته‌های 
گذشته تحت‌تاثیر افزایش نرخ ارز، رشد قابل توجهی را تجربه کرده بود.

افت قیمت این خودرو بیش از آن‌که ناشی از تغییرات عرضه و تقاضا باشد، 
متاثر از کاهش انتظارات تورمی و فضای روانی حاکم بر بازار در پی نوسان 

نرخ ارز است.
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   بازار خودرو طی روز گذشته، هم‌زمان با نوسان کاهشی نرخ ارز، شاهد تعدیل 
قیمــت در اغلب محصولات داخلی و مونتاژی بود؛ روندی که اگرچه با شــدت و 
دامنه متفاوتی در مدل‌هــا و کلاس های قیمتی مختلف بروز کرد، اما درمجموع 
سیگنال روشنی از عقب نشینی موقت بازار از سطوح قیمتی اخیر به همراه داشت

بــررسی قیمت ها در بازار آزاد نشــان می‌دهد خودروهای تولیــد داخل، به‌ویژه 
محصولات پرتیراژ، کاهش محدودی را تجربه کرده‌اند؛ کاهشی که بیشتر از جنس 
»اصلاح قیمت« بوده تا آغاز یک روند نزولی پایدار. در بخش خودروهای مونتاژی 
نیز افت قیمت وجود داشت؛ موضوعی که ارتباط مستقیم تری با انتظارات ارزی و 
فضای روانی بازار دارد. کاهش نرخ ارز در روز گذشته، بیش از آن‌که ناشی از تغییرات 

بنیادین در متغیرهای اقتصادی باشــد، تحت تاثیر عوامــل مقطعی و انتظارات 
کوتاه مدت شکل گرفته است. با این حال، همین تغییر انتظارات کافی بود تا بازار 
خودرو که طی هفته های گذشــته رویکردی کاملا احتیاطی در پیش گرفته بود، 
از مواضع افزایشی عقب نشینی کند. نکته قابل توجه آن که هم‌زمانی این کاهش 
قیمت با تعطیلات پیش‌ رو، می تواند به تداوم فضــای رکودی در بازار دامن بزند. 
تعطیلی چندروزه معمولا به کاهش حجم معاملات منجر می شود و همین موضوع 
باعث می شــود قیمت ها در کوتاه مدت یا در مسیــر ثبات حرکت کنند یا با شیب 
ملایم تری کاهش یابند. به‌بیان دیگر، بازار خودرو در شــرایط فعلی بیش از آن که 
تابع عرضه و تقاضای واقعی باشد، تحت تاثیر فضای انتظاری و رفتارهای احتیاطی 

خریداران و فروشندگان قرار دارد. از سوی دیگر تداوم این روند کاهشی منوط به 
ثبات نسبی نرخ ارز است. در شرایطی که بازار خودرو طی ماه های گذشته تجربه 
»رکود تورمی« را پشت سر گذاشته، هرگونه بازگشت نوسان به بازار ارز می‌تواند 
مجددا موتور افزایش قیمت خودرو را روشن کند؛ حتی در فضایی که تقاضای موثر 
چندان پررنگ نیســت. درمجموع، آن چه امروز در بازار خودرو مشاهده می شود، 
بیش از آن که نشــانه‌ای از ورود به فاز کاهش پایدار قیمت‌ها باشد، بازتابی از یک 
توقف موقت در مسیر رشد قیمتی است. بازاری که همچنان در انتظار سیگنال های 
شفاف تر از سمت سیاست گزار، وضعیت ارزی و چشم‌انداز اقتصاد کلان باقی مانده 

و فعلا تعطیلات پیش ‌رو، نقش ترمز روانی قیمت ها را ایفا می کند.

افت قیمت خودرو هم‌زمان با نوسان نرخ ارز

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی

ر
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

4096406پراید 151 )1404(
4146437پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

50480013ساینا S )85 گانه( )1404(
60988723ساینا GX دوگانه )1404(
10یک‌میلیارد و 6715ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 5619082سهند تیپ
5579457اطلس )بدون سانروف( )1404(

7809898اطلس )با سانروف( )1404(
20یک‌میلیارد و 968270اطلس اتومات )1404(

58780814کوییک GX )85 گانه( )1404(
5168347کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

5238488کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
56579513کوییک S )85 گانه( )1404(

47480611کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
10یک‌میلیارد و 850100کوییک R اتومات )1404(

5یک‌میلیارد و 891335شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 15یک‌میلیارد و 918450شاهین )سانروف و

16یک‌میلیارد و 983504شاهین اتومات )1404(
20یک‌میلیارد و 740یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

25یک‌میلیارد و 789100نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
5یک‌میلیارد و 83575نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 0یک‌میلیارد و 950188نیسان دوگانه

)1404( EX 0یک‌میلیارد و 930170نیسان اکستند
0یک‌میلیارد و 900400پادرا دوگانه )1404(

10یک‌میلیارد و 320یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
25یک‌میلیارد و 79865سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

37یک‌میلیارد و 798143سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
22یک‌میلیارد و 887245سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
44یک‌میلیارد و 892240سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

25یک‌میلیارد و 895355سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
33یک‌میلیارد و 797140پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

28یک‌میلیارد و 833285پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
35یک‌میلیارد و 860345پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

30یک‌میلیارد و 885375پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
15یک‌میلیارد و 993530پژو 207 اتومات )1404(

19یک‌میلیارد و 585یک‌میلیارد و 11پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
12یک‌میلیارد و 930395دنا پلاس )5 دنده( )1404(

20یک‌میلیارد و 952408دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
31یک‌میلیارد و 979432دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

60یک‌میلیارد و 630یک‌میلیارد و 186دنا اتومات آپشنال )1404(

43یک‌میلیارد و 967330تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 62یک‌میلیارد و 603یک‌میلیارد و 169تارا اتومات

30یک‌میلیارد و 797108رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
283 میلیارد و 257یک‌میلیارد و 142ری‌را )1404(

65083811وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

3200 میلیارد و 2700 میلیارد و 900جی‌ای‌سی امپو هیبرید پرو )2024(
4200 میلیارد3 میلیارد و 300جی‌ای‌سی امکو هیبرید پرو )2024(

3100 میلیارد و 100یک‌میلیارد و 437چانگان CS35 تیپ 3 )2024(
3300 میلیارد و 2800 میلیارد و 268چانگان CS55 پلاس )2024(

)2024( XM3 40 میلیارد3 میلیارد و 490رنو آرکانا
)2023( Erx5 3200 میلیارد و 600یک‌میلیارد و 762روئوه

40 میلیارد و 2350 میلیارد و 750 کیا سراتو اتوماتیک GT لاین )2023(
3100 میلیارد و 2800 میلیارد و 430سوزوکی گراند ویتارا هیبرید تک دیفرانسیل )2025(
4200 میلیارد و 2300 میلیارد و 700سوزوکی گراند ویتارا هیبرید دو دیفرانسیل )2025(
)2024( ID.4 Crozz PURE PLUS 4800 میلیارد و 4800 میلیارد و 590فولکس

7400 میلیارد و 4700 میلیارد و 590فولکس ID Unix اولترا )2025(
300 میلیارد و 870فولکس ID Unix پیور )2025(

5300 میلیارد و 3600 میلیارد و 887فولکس تی راک 1.5 لیتر توربو )2025(
5300 میلیارد2 میلیارد و 200فیات 500 )2024(

250 میلیارد و 2400 میلیارد و 150کی‌ام‌سی eJ7 پلاس )2024(
650 میلیارد و 4250 میلیارد و 268کیا اسپورتیج 4 سیلندر توربو )2025(

3200 میلیارد و 2900 میلیارد و 798لاماری ایما هیبرید )2025(
)2024( C01 EV 625 Exclusive 200 میلیارد و 640لیپ موتور
)2024( C11 EV 580 Exclusive 200 میلیارد و 739لیپ موتور

)2025( T03 50یک‌میلیارد و 500یک‌میلیارد و 551لیپ موتور
8300 میلیارد و 3300 میلیارد و 690مزدا  CX-50 کراس اوور )2024(

50 میلیارد و 2500 میلیارد و 698میتسوبیشی اوتلندر )2024(
6100 میلیارد4 میلیارد و 250نیسان آلتیما )2024(

4400 میلیارد و 2800 میلیارد و 945نیسان سیلفی e-POWER پلاس )2024(
7200 میلیارد و 4700 میلیارد و 950وویا فری )2025(

)2025( H5 40 میلیارد و 4100 میلیارد و 194هونگچی

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

)1404( X5 250 میلیارد و 2700 میلیارد و 230کی‌ام‌‌سی
0یک‌میلیارد و 600یک‌میلیارد 295کی‌ام‌سی ایگل 1.5 لیتر )1404(

250 میلیارد و 2850 میلیارد و 292دیگنیتی پرایم )1404(
3100 میلیارد و 2200 میلیارد و 182فیدلیتی الیت تیپ 1 پنج نفره )1404(

3100 میلیارد و 2300 میلیارد و 243فیدلیتی الیت تیپ 2 هفت نفره )1404(
260 ‌میلیارد و 360یک‌میلیارد و 758ریسپکت پرایم تیپ 2 )1404(

)1404( 7X 20 میلیارد و 2700 میلیاردهایما
20 میلیارد و 500یک‌میلیارد و 700هایما S5 پرو )1404(
240 میلیارد و 840یک‌میلیارد و 800هایما S7 پرو )1404(
370 میلیارد و 2170 میلیارد و 157لاماری ایما )1404(
240 میلیارد و 190یک‌میلیارد و 890لاماکو فلو )1404(
40یک‌میلیارد و 500یک‌میلیارد و 290فردا 511 )1404(

20 میلیارد و 800یک‌میلیارد و 900فردا T5 پلاس )1404(
)1404( L7 450 میلیارد2 میلیارد و 950لوکانو
)1404( L8 5200 میلیارد و 3600 میلیارد و 690لوکانو

230 ‌میلیارد و 130یک‌میلیارد و 600تیگارد X35 پلاس )1404(
20یک‌میلیارد و 970یک‌میلیارد و 495بیجینگ U5 پلاس )1404(

5100 میلیارد و 3100 میلیارد و 790سانگ یانگ موسو گرند خان ساهارا )1403(
50 میلیارد و 4700 میلیارد و 290سانگ یانگ موسو گرند خان سیگنچر )1403(
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FUEL & OIL

کشف ۴۰ هزار لیتر روغن موتور 
قاچاق در گناباد

     در عملیات ضربتی پلیس امنیت اقتصادی گناباد، ۴۰ هزار لیتر روغن موتور 
قاچاق به ارزش ۳۰ میلیارد ریال از یک انبار در حاشیه شــهر کشف و یک متهم 
دستگیر شد. به گزارش شهرآرانیوز، سرهنگ حسین جوانبخت با اعلام این خبر، 
اظهار داشت: »ماموران پلیس امنیت اقتصادی گناباد با انجام تحقیقات میدانی به 
سرنخ هایی از نگهداری محموله روغن موتور قاچاق در یکی از مناطق این شهرستان 
دست یافتند.« وی افزود: »ماموران در این عملیات ضربتی پس از هماهنگی با مقام 

قضایی، انبار مذکور که در حاشیه این شــهر بود را شناسایی و مورد بازرسی قرار 
دادند.« رئیس پلیس امنیت اقتصادی استان خراسان رضوی ادامه داد: »در بازرسی 
از محل ۴۰ هزار لیتر روغن موتور قاچاق کشف شد که برابر نظر کارشناسان ارزش 

این محموله ۳۰ میلیارد ریال برآورد شده است.«
جوانبخت خاطرنشــان کرد: »انبار موردنظر پلمب و یک متخلف پس از تشکیل 

پرونده مقدماتی به مراجع قضائی جهت سیر مراحل قانونی معرفی شد.«

   هوندا که در زمینه ســاخت هواپیما هم فعالیت دارد، 
اعلام کرده است که هونداجت به اولین جت تجاری سبک 
دوموتوره در جهان تبدیل شــده که با سوخت صد درصد 

پایدار هوانوردی )SAF( پرواز کرده است. 
این پــرواز آزمایشی که بر فــراز منطقــه گرینزبورو در 
کارولینای شــمالی انجام شــد، یک نقطه عطف مهم در 
تلاش های صنعت هوانوردی برای کاهش آلایندگی های 

کربنی محسوب می شود. 
این دســتاورد بزرگ، هوندا را که تنها خودروساز بزرگ 
جهان با یک جت اختصاصی اســت، یــک قدم به هدف 
بلندپروازانه‌اش یعنی کربن‌زدایی کامل از تمام فعالیت های 
تجاری خود تا سال ۲۰۵۰ نزدیک تر می کند. هونداجت که 
بیش از ۲۵۰ فروند از آن در سراسر جهان در حال فعالیت 
است، به عنوان یکی از پیشرفته ترین جت های کلاس خود 
 HF120 شناخته می شود. این هواپیما به دو موتور قدرتمند
مجهز است که محصول همکاری مشترک هوندا و جنرال 
الکتریک هستند. این موتورها قادرند هونداجت را به ارتفاع 
۴۳ هزار پایی )حدود ۱۳ کیلومتر( و سرعت ۷۸۲ کیلومتر 
بر ســاعت برســانند. درحالی که این جت ها پیش‌ازاین 
نیز از ترکیب ســوخت پایدار تا سقف ۵۰ درصد استفاده 
می کردند، این پرواز نشان داد که موتورهای آن بدون نیاز 
به تغییرات اساسی، با سوخت کاملا پاک نیز سازگاری کامل 
دارند. سوخت پایدار هوانوردی یا SAF از منابع تجدید پذیر 
مانند روغن های پخت‌وپز استفاده شده، مواد زائد و حتی 
کربن جذب شده از اتمسفر تولید می شود و نقش کلیدی 
در آینده ســبز صنعت هوانوردی ایفا می کند. ســوخت 

مورداســتفاده در این آزمایش، ترکیبی از دو نوع سوخت 
زیستی پیشرفته با نام های HEFA-SPK و HDO-SAK بود. 
اگرچه هوندا هنوز جزئیات کاملی از نتایج عملکردی این 
پرواز منتشر نکرده، اما این آزمایش موفقیت‌آمیز که پس از 
تست های زمینی متعدد در سال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ انجام 
شــد، امیدها را برای فراگیر شدن استفاده از سوخت های 
پاک در سفرهای هوایی آینده به شدت افزایش داده است. 
شرکت Honda Aircraft اعلام کرده است که این پرواز با 
 HDO   و HEFA SPK—ترکیبی از دو نوع ســوخت پایدار
SAK— انجام شده و موتورهای   HF120 بدون هیچ گونه 
تغییر سخت‌افزاری توانسته‌اند این سوخت را به طور کامل 

مصرف کنند. 
این موضوع نشــان می‌دهد که گذار به سوخت های پاک 
الزامــا نیازمند تغییــرات پرهزینه در ســاختار موتور یا 
طراحی هواپیما نیســت و می توان با توسعه سوخت های 
ســازگار، بخش مهمی از مسیر کربــن‌زدایی را طی کرد. 
اهمیت این دســتاورد زمانی بیشتر مشخص می شود که 
بدانیم صنعت هوانوردی یکی از سخت ترین بخش ها برای 
کاهش آلایندگی است. طبق گزارش ها، هواپیماها سهم 
قابل توجهی در انتشار دی‌اکسیدکربن بخش حمل‌ونقل 
دارند و بسیاری از کارشناسان معتقدند که تا سال‌ها امکان 
جایگزینی کامل موتورهای جت با فناوری های الکتریکی 
یا هیدروژنی وجود نخواهد داشت. بنابراین، سوخت پایدار 
هوانوردی )SAF( تنها گزینه عمــلی برای کاهش فوری 

آلایندگی این صنعت به شمار می‌رود. 
پــرواز HondaJet با ســوخت ۱۰۰ درصد SAF نشــان 

می‌دهد که حتی جت های ســبک تجاری نیز می توانند 
بدون وابستگی به ســوخت های فسیلی پرواز کنند و این 
موضوع می تواند مسیر توســعه SAF  را در مقیاس جهانی 
تسریع کند. این موفقیت پیام مهمی برای تولیدکنندگان 
موتورهای جت و شــرکت های سوخت‌رسان دارد. موتور 
HF120 که محصول همکاری GE و Honda است، بدون 
هیچ تغییر فنی توانسته سوخت ۱۰۰ درصد پایدار را مصرف 

کند و این موضوع نشان می‌دهد که بسیاری از موتورهای 
فعلی نیز با اصلاحات محدود می توانند به چنین سطحی از 
سازگاری برسند. این دستاورد می تواند هزینه های گذار به 
سوخت پاک را برای شرکت های هواپیمایی کاهش دهد و 
انگیزه بیشتری برای سرمایه گذاری در تولید SAF ایجاد 
کند. ترکیــب HEFA SPK و HDO SAK اهمیت ویژه‌ای 
دارد. HEFA از چربی ها و روغن های گیاهی تولید می شود 

و HDO SAK نیز نوعی سوخت آروماتیک پایدار است که 
امــکان جایگزینی کامل ترکیبــات آروماتیک فسیلی را 
 SAF فراهم می کند. ترکیب این دو سوخت باعث می شود
از نظر چگالی انرژی، پایداری حرارتی و رفتار احتراقی کاملا 
مشابه سوخت جت معمولی عمل کند و این موضوع یکی 
از موانع اصلی استفاده گسترده از SAF را برطرف می کند. 
این پرواز را بایــد بخشی از رقابت جهــانی برای کاهش 
آلایندگی صنعت هوانوردی دانست. شرکت های بزرگی 
مانند ایرباس، بوئینگ و رولزرویس نیز در سال های اخیر 
 HondaJet آزمایش های مشابهی انجام داده‌اند، اما پرواز
اهمیت ویژه‌ای دارد، زیرا این شــرکت نخستین سازنده 
جت های فوق سبک دو موتوره است که توانسته پرواز ۱۰۰ 

درصد SAF را ثبت کند. 
این موفقیت می تواند بازار جت های ســبک را به ســمت 
سوخت های پاک هدایت کند و حتی بر سیاست گزاری های 
بین‌المللی در حوزه ســوخت هوانوردی تاثیر بگذارد. در 
نهایــت، پرواز HondaJet با ســوخت ۱۰۰ درصد پایدار 
را باید یک نقطه عطف در مسیر آینده ســوخت های پاک 
دانســت؛ نقطه‌ای که نشــان می‌دهد صنعت هوانوردی 
می تواند بــدون انتظار برای فناوری هــای آینده، همین 
امروز گام های عملی برای کاهــش آلایندگی بردارد. این 
دســتاورد نه تنها برای صنعت هواپیماسازی، بلکه برای 
کل زنجیــره انرژی»از تولیدکنندگان ســوخت گرفته تا 
سیاست گزاران« پیامی روشن دارد: SAF دیگر یک گزینه 
آزمایشی نیست، بلکه راه حلی عملی و قابل‌اتکا برای آینده 

حمل‌ونقل هوایی است.

پرواز اولین جت تجاری با سوخت صددرصد پاک
انقلاب سبز هوندا در آسمان؛



سوپراسپرت 
افسانه‌ای »یاماها«!

   یاماها YZF-R6 یکی از برجسته ترین موتورسیکلت های سوپراسپرت کلاس ۶۰۰ 
سی‌سی است که در دهه های اخیر در مسابقات متعدد قهرمانی عملکرد برجسته‌ای 
داشته و به‌دلیل تعادل عالی بین قدرت، وزن و هندلینگ میزان استقبال از آن چشمگیر 
  DOHC بوده است. این موتور مجهز به‌پیشرانه ۴ سیلندر خطی ۵۹۹ سی‌سی با سیستم
و چهار سوپاپ برای هر سیلندر است که توان خروجی آن در حدود ۱۱۸.۴ اسب بخار 
)۸۷.۱ کیلووات( در ۱۴۵۰۰ دور بر دقیقه ثبت شــده است. این پیشرانه با گیربکس ۶ 
سرعته دستی و سیستم انتقال زنجیری )chain drive( ترکیب شده و راندمان بالایی 

در انتقال نیرو به چرخ عقب فراهم می کند. چرخش بالای موتور و شاسی سبک با فریم 
آلومینیومی Deltabox  به همراه تعلیق معکوس ۴۳ میلی متری در جلو و ترمزهای 
دیسکی دوتایی ۳۲۰ میلی متری در جلو، این موتورسیکلت را برای رانندگی اسپرت 
و پیست مناسب می سازد.  ظرفیت باک حدود ۱۷ لیتر و ارتفاع صندلی نزدیک به ۸۵۰ 
میلی متر است که تجربه رانندگی پویا و قابل کنترل را تضمین می کند. در سال ۲۰۲۵، 
نسخه های YZF-R6 به‌روزرسانی نشده‌اند؛ اما مدل Race Base برای استفاده در 

پیست با قیمت کارخانه‌ای حدود ۹ هزار و 461 دلار آمریکا عرضه می شود.

چهارشنبه 10 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2471 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

3000674000         پاسخ نظرسنجی شماره  2470
Poll

نظرسنجی

3000674000          نظرسنجی شماره  2471

رعایت کدام یک از موارد زیر می تواند سبب 

ارتقای ایمنی رانندگی در کشور شود؟

1-بررسی مرتب وضعیت جسمی و روحی 

رانندگان با سن بالای 60 سال 

2-سخت‌گیری بیشتر پلیس راهنمایی‌ورانندگی 

درمورد هدایت موتورسیکلت ها توسط نوجوانان

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیــم  تــا چه میزان نظــارت بر عملکــرد مراکز 
معاینه فنی می تواند در برآورد صحیح وضعیت خودروها 

تاثیرگذار باشد؟
در پاسخ به این پرسش 15  درصد به گزینه یک یعنی کم  و  

85 درصد به گزینه دوم یعنی  زیاد  رأی داده بودند.

گزینه 1
85  درصدگزینه 2

15  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

  خودرو چینی مدل 1398 دارم که حدود 
30 هزار کیلومتر کار کرده اســت و مدتی بود 
حین حرکت با ســرعت بالای 120 کیلومتر 
برساعت، صدای زیادی از بخش عقب خودرو 
به گــوش می‌رسید. با مراجعــه به صافکاری، 
تکنسین مربوطه درهای خودرو را رگلاژ کرد؛ 
اما باز هم مشــکل برطرف نشــد. پس از آن با 
مراجعه به نماینــدگی مربوطه، تکنسین این 
مرکز ضمن بررسی کامل خودرویم تشخیص 
داد کــه این صــدا تنها به ضعــف در طراحی 
ســتون های C خودرو مربوط می شود و هیچ 

راه حلی برای برطرف کردن آن وجود ندارد!

0937***1347

ضعف در 
طراحی خودرو!

88306761

Telegram

تلگرام

روش تهیه روغن موتور مناسب چیست؟

بیشــتر خودروهــای موجــود در 
بازار کشــورمان مجهز به پیشــرانه 
احتراق‌داخلی هستند و ماهیت این نوع 
پیشرانه ها به دو دسته بنزینی و دیزلی 
تقسیم می شود. درعین حال استهلاک 
پیشرانه های بنزینی به‌دلیل ساختار 
خاصی که دارند، همواره بالاست. بر این 
اساس استفاده از روغن‌موتور مناسب و 
مطلوب در این مدل پیشرانه ها به عنوان 
یکی از پارامترهای سیستم خنک کننده 
موتور، سهم چشــمگیری در کاهش 
اســتهلاک آن ها دارد. حال سوال این 
است که مالکان خودروها از چه مراکزی 
می توانند روغن موتــور باکیفیت و با 
قیمت مصوب خریداری کنند؟ در ادامه 

پاسخ کارشناسان را مرور می کنیم:

مالکان خودروهای بنزینی و دیزلی 
برای انتخاب و تهیــه روغن موتور 
مناسب، تنها باید به نمایندگی های 
فــروش ســازندگان روغن موتور 
مراجعه کنند. درعین حال ممکن 
اســت قیمت روغن موتور در برخی 
نمایندگی ها درمقایسه با بازار آزاد 
تا حدی گران باشــد که این مساله 
با توجه به‌کیفیت مطلوب محصول 
ارائه شده در نمایندگی ها، نمی تواند 
اهمیــت چنــدانی بــرای مالکان 

غلامیخودروها داشته باشد.

متاســفانه ایــن روزهــا در بــازار 
قطعات یدکی شاهد ارائه نمونه های 
تقلبی قطعات و حتی سیالات مهم 
در خودرو مانند روغن موتور هستیم 
که بسته بندی آن ها شباهت زیادی 
به نمونه اصــل دارد و تشــخیص 
اختلاف بین قطعات اصلی و تقلبی 
کارِِ چندان ساده‌ای نیست. بنابراین 
بهترین راه برای خرید روغن موتور 
باکیفیــت و اصــل کــه از قیمت 
مناسبی نیز برخوردار باشد، مراجعه 
به نمایندگی های فروش سازندگان 
روغن موتور اســت. درعین حال در 
این بخش نظارت کارخانه های مادر 
روی فعالیــت نمایندگی ها با هدف 
جلوگیری از سوءاستفاده احتمالی 

نیز ضروری به نظر می‌رسد. بیگی

SMS

پیامک

کاهش قدرت موتور خودرو
خودرو پژو پارس موتور معمولی دارم و چندی 
است حین حرکت در سربالایی ها با دنده دو یا 

سه، خودرو به‌اصطلاح کم می آورد. علت چیست؟
0916***2481

   ممکن است در سیســتم سوخت‌رسانی خودرو شما 
مانند رگلاتور سوخت و یا پمپ بنزین مشکلی ایجاد شده 
باشــد که در این صورت باید ضمن بــررسی وضعیت این 

سیستم، مشکل احتمالی برطرف شود. 
همچنین باید سیستم انتقال قدرت خودرو شما نیز مورد 
بررسی قرار گیرد. به عبارت ساده تر دیسک و صفحه‌کلاچ 
خودرو شما به اصطلاح تمام شده و نیاز به تعویض دارد. در 
این مرحله از عیب یابی، در گام نخست دیسک و صفحه‌کلاچ 
خودرو شما باید تعویض شود و در گام بعدی باید وضعیت 
بلبرینگ کلاچ و دوشاخه‌کلاچ نیز بررسی و درصورت وجود 

مشکل در این بخش نیز قطعات تعویض شوند. 
درعین حال اگر خودرو شــما دوگانه ســوز باشد، باید به 
این نکته توجه داشــته باشید که هر 6 مــاه یا هر 10 هزار 
کیلومتر یک بار نیاز است که سیستم سوخت‌رسانی خودرو 
شــما مورد بررسی قرار گیرد و در صورت نیاز قطعات آن 

تعویض شود. 
به عبــارت دیگر زمــانی که پیشــرانه خودرو بــا دو نوع 
ســوخت متفاوت و با شــرایط احتراق کاملا متفاوت کار 
می کند، قطعات سیستم سوخت‌رسانی از جمله رگلاتور، 
ریل سوخت یا انژکتورها باید اورهال شده یا در صورت نیاز 

و با توجه به عمرمفید هر قطعه تعویض شوند. 
در نظر داشته باشید که اگر سیستم سوخت‌رسانی خودرو 
شما سالم باشد، نیاز است که سیستم جرقه‌زنی آن که شامل 
شمع‎ها و وایرها می شود، مورد بررسی قرار گیرد و درصورت 

نیاز تعویض شود. 
حال اگر خودرو شــما تنها با یک نوع سوخت یعنی بنزین 
کار می کند، هر دو بخش سیستم سوخت‌رسانی و سیستم 
جرقه‌زنی بایــد مورد بررسی قرار گیــرد و در صورت نیاز 

قطعات آن ها تعویض شود. 

خرابی رگلاتور سوخت
خودرو پراید مدل 1396 دوگانه ســوز دارم و 
مدتی است از خودرویم وقتی روی حالت گاز 
قرار گرفته، صدای عجیبی به گوش می‌رســد؛ اما در 

حالت بنزین این چنین نیست؛ مشکل چیست؟
0933***8757

   در ابتدا باید گفت فرآیند عیب یابی از راه دور نمی تواند 
دقیق و صحیح باشد. درعین حال این مشکل کلی است و 
تمام اجزا و قطعات پیشرانه خودرو باید مورد بررسی قرار 
گیرد. بر این اســاس اگر خودرو شــما در زمان استفاده از 
سوخت گاز صدای بدی تولید کند، باید تمام قطعات مانند 
سیســتم های جرقه‌زنی و سوخت‌رســانی مورد بررسی 

قرار گیرد. 
امــا یکی از دلایــل اصلی بروز این مشــکل، خــرابی در 
انژکتورهای موتور است. زیرا اگر انژکتورها به خوبی سوخت 
را پاشــش نکنند، صدای خاصی از آن به گوش می‌رســد. 
هرچند که ریل سوخت نیز اگر مشکل داشته باشد، چنین 
صدایی را تولید می کند. بنابراین در این حالت انژکتورها و 
ریل سوخت نیاز به تعویض دارد تا مشکل برطرف شود. اما 
این نکته را نیز فراموش نکنید که تنها این مشکل به‌دلیل 
خرابی انژکتور و ریل ســوخت ایجاد نمی شــود؛ بلکه اگر 
رگلاتور فشار ســوخت نیز معیوب شــود، فشار سوخت 
تنظیم نمی شود و کارکرد موتور را با مشکل مواجه می کند. 
از سوی دیگر در زمان خرابی این قطعه صدای خاصی تولید 
می شود که به منظور خرابی این قطعه مکانیکی است. بر این 
اســاس ابتدا باید رگلاتور فشار سوخت تعویض شود و اگر 
این صدا برطرف نشود، باید دو قطعه انژکتور و ریل سوخت 

نیز تعویض شود. 

سیستم مدیریت باتری نقش پررنگی در خودروهای برقی دارد؛
پدیده فرار حرارتی در خودروهای برقی

  در یک خودرو برقی، زمانی که دمای یک سلول از پک باتری از حداکثر دمای قابل تحمل آن بیشتر شود، واکنش های شیمیایی به شدت گرمازایی در آن رخ می‌دهد 
و حرارت تولید شــده به سلول های مجاور ســرایت کرده و به صورت زنجیره‌ای و غیرقابل کنترل در ســایر بخش های پک باتری گسترش می یابد که درنهایت منجر به 
آتش‌سوزی و حتی انفجار باتری می شود. به این پدیده فرار حرارتی )Thermal Runaway( گفته می‌شود. از جمله علل وقوع پدیده فرار حرارتی در باتری خودروهای 

برقی می توان به موارد ذیل اشاره کرد:
 افزایش بیش از حد دمای باتری به دلیل عملکرد نامطلوب سیستم خنک کاری آن

  اضافه شارژ باتری به دلیل عملکرد نامطلوب سیستم حفاظت از اضافه شارژ
  آسیب مکانیکی واردشده به باتری و ایجاد اتصال کوتاه داخلی در آن 

برای جلوگیری از وقوع پدیده فرار حرارتی در خودروهای برقی، سیستم مدیریت باتری )Battery Management System(  وظایف حیاتی زیر را ایفا می کند:
  بالانس نگه داشتن شارژ سلول های پک باتری برای جلوگیری از اضافه شارژ و اضافه‌دشارژ

  خنک سازی مناسب باتری ها از طریق پایش دائمی آن و فعال سازی به موقع سیستم کولینگ
علاوه بر نقش پراهمیت سیستم BMS، راهکارهای مختلفی توسط سازندگان خودروهای برقی برای کاهش احتمال وقوع پدیده فرار حرارتی به کار گرفته شده است که 
از آن جمله، افزایش ایمنی پک باتری در مقابل ضربات مکانیکی، اســتفاده از باتری های باکیفیت ساخت سازندگان مطرح و استفاده از مواد مقاوم در برابر حرارت برای 

جلوگیری از گسترش آتش سوزی بین سلول ها در پک باتری است.

 دکترای برق قدرت
مهرداد عرب زاده
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لاستیک های قاچاق 
به بازار نرسید

    رئیس پلیس امنیت اقتصادی از کشف انبار لاستیک قاچاق در جنوب تهران خبر داد. به 
گزارش  »فارس«، مهدی افشاری اظهارداشت: » 9356حلقه لاستیک سواری قاچاق در انباری 

در کهریزک کشف و ضبط شد«. 
وی گفت: »در پی اقدامات اطلاعاتی مشخص شد مقاديری لاستیک سواری قاچاق خارجی به 

ارزش ۱۱ میلیاردتومان توسط خودروهای شوتی از شهرهای جنوبی به اطراف تهران منتقل 
و سپس توسط وانت در انباری در کهریزک دپو شده که فاقد هرگونه اسناد و مدارک گمرکی 
بوده اســت.« وی در ادامه اظهار داشت: »متهم دستگیر و با تشکیل پرونده، به مرجع قضائی 

معرفی شد.«

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

تـهـران را پـــاک بـگـردیـمتـهـران را پـــاک بـگـردیـم

 Tire Tracker« در فصل پاییــز ۲۰۲۵، گــزارش    
 European از   »– November/December 2025
Bridge� نشــان می‌دهد که شرکت  Rubber JournalR
stone همچنان در خط مقــدم صنعت تایر جهانی قرار 
دارد. از موفقیت در تست تایرهای اسپرت و عملکرد بالا 
 SUV گرفته تا عرضه محصولات جدید برای خودروهای
و ماشین آلات صنعتی، همه شواهد حکایت از استراتژی 

دقیق این برند برای حفظ جایگاه و توسعه بازار دارد. 
یکی از دستاوردهای برجسته Bridgestone در این بازه، 

موفقیت تایر Potenza Sport است. 
ایــن تایر در آزمایش ۲۰۲۵ مجلــه معتبر EVO  در رده 
نخســت قرار گرفت و بالاترین امتیازها را در دسته های 
ترمز در مسیر خیس، کنترل فرمان در شرایط مرطوب و 

هندلینگ در پیچ‌ها کسب کرد. 
این موفقیت نشــان می‌دهد که Bridgestone علاوه بر 
تایرهای معمولی، برای خودروهای اسپرت و پرقدرت نیز 

گزینه‌ای برتر و قابل اعتماد باقی مانده است.
 VH-IND با معرفی تایــر صنعتی جدید Bridgestone
نشان داد که به بازار ماشین آلات صنعتی و سنگین توجه 

ویژه‌ای دارد. 
این تایر مخصوص بیل بک هــو، تله هدلر و ماشین آلات 
مشــابه طراحی شــده و با بدنه مســتحکم، آج عمیق و 
مقاومت بالا در زمین های ســخت، ۱۲٪ نیروی کشش 
بیشتر و حدود ۵۰۰ کیلوگرم ظرفیت بار بیشتر نسبت به 

نمونه های استاندارد ارائه می‌دهد. 
برای بازار خودروهای SUV، کراس‌اوور و وانت های سبک، 
Bridgestone  تایــر Alenza Prestige  را معرفی کرده 
است. این تایر با طراحی آج پیشرفته، تکنولوژی کاهش 
مقاومت غلتشی برای صرفه جویی در مصرف ســوخت و 
دوام بالا در شــرایط مختلف جاده‌ای، برای خودروهای 

خانوادگی و SUV  بهینه سازی شده است. 
این محصول نشان‌دهنده استراتژی  Bridgestone برای 

پوشش گسترده بازارها و تنوع در سبد محصولات است و 
نیازهای مختلف رانندگان را پاسخ می‌دهد. تحرکات پاییز 
Bridgestone ۲۰۲۵ چند نکته مهم را نشــان می‌دهد؛ 

این شــرکت دیگر تنها بر تایرهای سواری تمرکز ندارد؛ 
با ورود به بخش صنعــتی، SUV و خودروهای کاربردی، 

ریسک وابستگی به یک بازار کاهش یافته است. 

موفقیت تایر Potenza Sport در تســت های تخصصی 
و عرضه محصولات جدید با فناوری روز، نشــان می‌دهد 
Bridgestone همواره کیفیت بالا و نوآوری را ســرلوحه 

کار خود قرار می‌دهد. 
رشــد خودروهای SUV، ماشین آلات صنعــتی و نیاز به 
تایرهای تخصصی، شرکت را به توسعه محصولات مطابق 
نیازهای آینده سوق داده اســت. در نهایت این اقدامات 
موجــب می‌شــود Bridgestone در بازارهای جهانی و 

بازارهای نوظهور جایگاه خود را مستحکم کند. 
گزارش پاییز European Rubber Journal ۲۰۲۵ نشان 
می‌دهد که Bridgestone با ترکیب کیفیت، نوآوری، تنوع 
محصول و استراتژی هوشمندانه توانسته جایگاه خود را 
در صنعت تایر تثبیت کند. چه برای رانندگان خودروهای 
اســپرت و خانوادگی و چه برای ماشیــن‌آلات صنعتی و 
سنگین، گزینه های   Bridgestone پاسخگوی نیازهای 

متنوع بازار جهانی هستند. 
با این روند، برنــد Bridgestone همچنان نماد کیفیت، 
عملکــرد بالا و نــوآوری پایــدار در صنعــت تایر باقی 

ماند. خواهد

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

نتایج موفقیت آمیز »بریجستون« در پاییز ۲۰۲۵
با نوآوری، تنوع محصولات و رهبری در بازار تایر جهانی‌ شکل گرفت؛
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   فراری Purosangue پوروسانگوئه، نخستین اس یووی با عملکرد واقعی 
از خانه افسانه‌ای مارانلو نه فقط به‌دلیل پیشرانه V12 قدرتمندش شهرت دارد، 
بلکه به‌واسطه سیستم ترمز پیشرفته و مهندسی شده‌ آن نیز یکی از برترین های 
این کلاس محسوب می شود. این خودرو از ترمزهای دیسکی سرامیکی کربنی در 
هر چهار چرخ بهره می برد که قطر آن ها در جلو حدود ۳۹۸ میلی متر و در عقب 
حدود ۳۸۰ میلی متر است. همراه با کالیپرهای چندپیستونه که قدرت توقف بسیار 
بالایی ارائه می‌دهند؛ ترکیبی که در اس یووی های اســپرت سطح بالا نادر است. 
علاوه بر سخت‌افزار قدرتمند، Purosangue پوروسانگوئه به‌سیستم ABS نسل 

جدید )ABS Evo( مشترک با برند Bosch مجهز شده که با فناوری ترمز با‌ سیم 
)brake-by-wire( ادغام شده و در شرایط مختلف جاده‌ای عملکرد پایداری 
دارد. این کنترلر جدید با سیستم پایداری الکترونیکی )ESC( هماهنگ شده تا 
قدرت ترمز را دقیق تر و قابل ‌پیش‌بینی تر توزیع کند؛ چه روی سطوح خشک و 
چه روی سطوح لغزنده. ترمزهای Purosangue پوروسانگوئه علاوه بر توقف 
سریع در سرعت های بالا، به‌راننده کمک می کنند در مانورهای ناگهانی و رانندگی 
اسپرت قدرت کنترل بیشتری داشته باشد. یک ضرورت برای اس یووی لوکسی 

که بیش از ۷۱۵ اسب بخار قدرت تولید می کند. 

سیستم ترمز بی نظیر 
فراری »پوروسانگوئه«

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

    درحالی‌ که قطعه ســازان با بحران هایی چون قطع 
برق و گاز، کمبود منابع و فشــارهای مالی دست‌وپنجه 
نرم می کنند، همچنان با مدیریت و خلاقیت توانسته‌اند 
چرخه تولید را زنــده نگه دارند. بااین  حــال، به‌گفته 
کارشناسان ریشه اصلی نابسامانی ها در قیمت‌گذاری 
دســتوری و مدیریت دولتی نهفته است؛ دو مانعی که 
صنعت را از پیشرفت بازداشته‌اند. در ادامه، گفت‌وگوی 
»دنیای خودرو« با کیا داوود اســفندیاری، کارشناس 

صنعت خودرو را خواهید خواند:

درباره چالش های قطعه سازان به‌ویژه در حوزه تامین   
انرژی و مواجهه آن ها با قیمت گذاری دســتوری 

برایمان بگویید؟
قطعه سازها در ایران با عدد و رقم های بزرگ و مشکلات جدی 
مواجه‌ هستند؛ اما با وجود همه‌ این ها می‌توانند از موانع عبور 
کنند. آن ها با قطع برق، قطع گاز، کمبودها و ده ها مانع دیگر 
روبه‌رو هستند؛ اما به هر حال با مدیریت و تدبیر خودشان این 
شرایط را رد می کنند. مساله‌ آزاردهنده برای آن ها مشکلات 
حل نشدنی نیست؛ بلکه رفتارهای آزاردهنده‌ عامدانه یا ناشی 

از ناآگاهی دولت هاست.  
به بیان دقیق تر، دو عامل بیــش از همه آن ها را  آزار می‌دهد: 
نخســت، قیمت گــذاری دســتوری و دوم، دولــتی بودن 
خودروســازی ها. این دو پدیده چنان بر صنعت قطعه‌ فشار 
می آورند که دیگر مشــکلات فنی و زیرساختی در برابرشان 

رنگ می بازد.

 درباره مدیریت دولتی خودروسازها و مشکلاتی که 
در این خصوص وجود داشته توضیح دهید؟  

وقتی ســاختار مدیریت در خودروسازی دولتی است، حتی 
در شرایط یکســان، تفاوت عملکرد کاملا آشکار می شود. در 
همین خصوص از ابتدای امسال تاکنون، قطع برق و گاز برای 
همه‌ تولیدکنندگان بوده؛ چه برای خودروســاز دولتی و چه 
برای خودروساز خصوصی و چه قطعه سازان کوچک و بزرگ. 
شــرایط بحرانی برای همه یکســان بوده، اما نتیجه متفاوت 
است: ایران خودرو ۱۳ درصد افزایش تولید داشته و خودروساز 
دولتی ۳۷ درصد کاهش. چرا؟ تفاوت در نوع مدیریت است. 

این تفاوت نشان می‌دهد که شیوه‌ اداره‌ دولتی جواب نمی‌دهد. 
مدیران دولتی غالبا درگیــر بوروکراسی، تصمیم‌گیری های 
سیاسی و عدم پاســخگویی هســتند؛ نتیجه آن هم کاهش 
بهــره‌وری و رکود در تولید اســت.  بنابراین مدیریت دولتی 

در صنعت‌خودرو تبدیل به مانعی بر سر راه رشد شده است.

 شما از قیمت گذاری دســتوری به عنوان یکی از 
آزاردهنده ترین مسائل در بحث تولید خودرو یاد 
کردید. به نظرتان چرا این سیاست برخلاف هدفی که دارد 
و آن حمایت از مصرف کننده بوده، به چنین ســطحی از 

انتقاد رسیده است؟  
تجربه‌ عملی نشان داده که قیمت گذاری دستوری تنها صنعت 
را نابود می کند. اجازه دهید مثالی بزنم تا موضوع روشن شود: 
در بازار ایران، هیچ کس امــروز بحران کمبود کفش، کیف یا 
انواعی از پوشاک را ندارد؛ چراکه دولت در قیمت گذاری این 
کالاها دخالت نمی کند. تولیدکننده و مصرف کننده در بازار 
آزاد تعــادل را پیدا می کنند؛ کیفیت بــالا می‌رود، تنوع زیاد 

می شود و رقابت معنا پیدا می کند.  
اما همان دولت وقتی وارد خودروســازی می شود و قیمت ها 
را دســتوری تعیین می کند، همه ضرر می کنند: کارخانه ها 
زیان انباشته دارند، قطعه سازها زیان می‌بینند، مردم ناراضی‌ 
هســتند و حتی خود دولت هــم گله مند اســت. این بازی 
اشتباهی است که در همه جای دنیا هم تجربه شده و همیشه 
به ورشکستگی و فساد ختم می شود. درواقع، این سیاست نه 
عدالت می آورد، نه ارزانی؛ فقط نابســامانی تولید و نارضایتی 
عمومی ایجاد می کند. به تازگی نیز وزیر اقتصاد اعلام کرد که 
قیمت گذاری دستوری عامل فساد، فقر و ورشکستگی است و 
باید به‌تدریج حذف شود. این سخن، به نوعی پذیرفتن اشتباه 
گذشته است. یعنی حتی در سطح بالای دولت هم درک شده 

که این روش جواب نداده است.

آیا قیمت گذاری دستوری خودرو را ارزان تر کرده  است؟
یک کارشناس صنعت خودرو در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«:

سیاست کنترل قیمتی با هدف حمایت از مردم اجرا شد؛ اما نتیجه آن زیان تولیدکنندگان، نارضایتی مصرف کنندگان و رکود در صنعت خودرو بوده است

نوربالا

خشم مردم از صنعت خودرو 
کاملا قابل درک است. اما 
خود صنعت خودرو قربانی 
است؛ نه عامل اصلی بحران. 
این صنعت، دیو ترسناک یا 

نیروی شر نیست، بلکه گرفتار 
سیاست های اشتباه 

و ساختار معیوب
 شده است

نوربالا

هیچ کس امروز بحران 
پوشاک ندارد؛ چراکه دولت 
در قیمت گذاری این کالاها 

دخالت نمی کند. تولیدکننده 
و مصرف کننده در بازار آزاد 

تعادل را پیدا می کنند، 
کیفیت بالا می رود، تنوع زیاد 

می شود و رقابت معنا 
پیدا می کند

 اگر بخواهید پیام ضــرورت حذف قیمت‌گذاری 
دستوری در صنعت خودرو را مستقیم به مسئولان 
منتقل کنید، چــه نکته یا هشــدار کلیدی را مطرح 

می کنید؟
باید از مسئولان حامی قیمت گذاری دستوری پرسید آیا این 
سیاست در عمل به هدف حمایت از مردم نزدیک شده است؟ 
آیا مردم امروز می توانند خودرو را نســبت به گذشته ارزان تر 

خریداری کنند؟ 
حتما پاسخ خیر است. علاوه بر این، آیا قیمت گذاری دستوری 
دلار توانسته نرخ ارز را کنترل کند؟ پاسخ باز هم منفی است. 
این سیاســت نه در حوزه‌ خودرو، نه در بــازار ارز و نه در هیچ 
بخش دیگری نتیجه‌ای در پی نداشته است. بنابراین ما امروز 
به خوبی می‌دانیم که این مسیر اشتباه است و اگر هنوز کسانی 
از آن دفاع می کنند، احتمالا همچنان در دام منافع گروه های 

ذی نفع گرفتار مانده‌اند.
برخی از این ذی نفعان از وضع موجود بهره می برند؛ بعضی ها از 
روی نادانی به علم و تجربه‌ جهانی بی‌اعتنا هستند و متاسفانه 
عده‌ای هم شــاید عامدانه و در راســتای منافــع بیگانگان 
عمــل می کنند. نتیجه‌ آن نیز همین وضعیت آشــفته‌ امروز 

صنعت خودرو و قطعه سازی است.

با توجه به‌آن چه مطرح شــد، به نظرتان اگر از فردا 
قیمت گذاری دستوری حذف شود، آیا صنعت قطعه 

می‎تواند خیلی سریع به روزهای اوج خود برگردد؟
بله؛ چراکه قطعه سازان برخلاف ظاهر بحران‌زده‌ صنعت، واقعا 
شجاعانه در حال بقا هستند. ببینید وقتی برق قطع می شود، 
آن ها با ژنراتور کارشــان را ادامه می‌دهنــد؛ وقتی گاز قطع 
می شود، شیفت کارشان را تغییر می‌دهند؛ برنامه‌ریزی تولید 
را اصلاح می کنند و به هر شکل ممکن مسیر را ادامه می‌دهند. 
مدیریتِِ واقعی یعنی همین انعطاف و ســازگاری در شرایط 

سخت، نه صرفا صدور دستور از بالا.  
امــا مشــکل اصــلی همچنــان در بالادســت اســت. 
تاثیرصنعت خودرو در بیش از ۴۴ رشــته‌ صنعتی ســرریز 
می کند. هر حرکت در این حــوزه، زنجیره‌ای از تحولات در 
صنایع فلزی، الکترونیک، پلیمــری، ریخته گری، طراحی 
صنعتی و حتی هوا-فضا ایجاد می کند. مثل صنعت دایکست 
که وقتی فنــاوری جدیــدی در آن ایجاد شــود، اثر آن به 
سیستم های موتوری، الکترونیکی و حتی لوازم خانگی هم 
می‌رسد. همان طور که باتری های لیتیومی ابتدا در خودروها 
مطرح شدند و بعد به جاروبرقی، سشوار و صدها کالای دیگر 
راه پیدا کردند. یعنی اگر صنعت خودرو رشــد کند، ســایر 
صنایع هم رشــد می کنند و برعکس، اگــر بماند در رکود و 

سیاست‌زدگی، کل صنعت کشور آسیب می‌بیند.

با وجود اهمیت این صنعت، چرا در بین مردم تا این 
اندازه نارضایتی وجود دارد؟  

خشــم مردم از صنعت خودرو کاملا قابل درک اســت. مردم 
مشــکلات را با محصول نهایی می‌بینند؛ قیمت بالا، کیفیت 
پایین، تاخیر در تحویل، خدمات پس از فروش ناکافی و تفاوت 
با آن چه در جهــان می‌بینند. طبیعی اســت که تصور کنند 

خودروسازان مقصر اصلی‌ هستند.  
اما نکته‌ای که همواره بر آن تاکید کرده‌ام این اســت که خود 
صنعت خودرو قربانی است؛ نه عامل اصلی بحران. این صنعت، 
دیو ترسناک یا نیروی شــر نیست، بلکه گرفتار سیاست های 
اشتباه و ساختار معیوب شده است. مهندس، طراح و صنعتگر 
ایرانی در ذات خود توانمند است؛ اما وقتی ریل های اقتصادی 

اشتباه چیده می شود، نتیجه آن همین نابسامانی می شود.

 منظورتان از »قربانی سیاســت های اشتباه« دقیقا 
چیست؟ چه سیاست هایی باعث شدند صنعت خودرو 

از مسیر اصلی خود خارج شود؟  
اگر از ابتدا مسیر اقتصاد کشور رقابتی و بر پایه‌ دانش و تخصص 
واقعی پیش ‌می‌رفت، امروز صنعت خــودرو ایران در جایگاه 
دیگری بود. به عنوان مثال فرض کنید آقای خیامی، موسس 
ایران خودرو می توانســت با همان الگوی رقابتی ادامه دهد و 
بالای ســر کارخانه‌اش بماند. در آن صورت، ممکن بود امروز 
ایران‌خودرو معادل هیوندایی یا هوندا باشد؛ با صادرات جهانی، 

محصولات به‌روز و کارکنانی حرفه‌ای.  
اما چه شد؟ ساختارهای رفاقتی، اقتصاد ذی نفعان، دیدگاه های 
شبه سوسیالیستی و اقتصاد دولتی، شــالوده‌ رقابت را از بین 
بردند. صنعت خودرو به جای آن که بر محور نوآوری و کیفیت 
رشــد کند، گرفتار بوروکراسی و سهم بری های سیاسی شد. 
نتیجه این شــد که یکی از مهم ترین صنایع کشــور، به‌جای 

شکوفایی، دچار درجا زدن و اتهام های بی پایه شد.

 شما اشاره کردید که اگر ریل ها درست گذاشته شوند، 
صنعتگر خودش پیــش می‌رود. این »ریل گذاری 

درست« دقیقا به چه شکل است؟  
منظور از ریل گذاری درست، فراهم کردن شرایط رقابت آزاد، 
امنیت ســرمایه گذاری و احترام به تخصص است. یعنی باید 
دولت از دخالت مستقیم در تولید و قیمت خارج شود و نقش 
ناظر و راهبر بگیرد، نه بازیگر. اگر دولت دست از دخالت بردارد، 

صنعتگر خودش می‌داند چطور کارش را توسعه دهد.
مهنــدس ایــرانی، طراح ایــرانی و کارگــر متخصص، همه 
می خواهند پیشرفت کنند. آن ها به‌دنبال فرصت‌ هستند، نه 
دستور. فقط باید مسیر را باز کرد و از سوداگری سیاسی در این 

صنعت فاصله گرفت.  
وقتی قواعد بازی روشــن و عادلانه باشــد، همان مهندسان 
و قطعه ســازانی که امروز در شرایط ســخت با ژنراتور و بدون 
حمایت کار می کننــد، می توانند ایران را به یکی از قطب های 
صنعتی منطقه تبدیل کنند. ظرفیت آن وجود دارد؛ تنها باید 

سیاست گزاری از حالت اختلال خارج شود.

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی
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   مدیرکل دفتر حمل‌ونقل مسافر سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای گفت: »با صدور هشدارهای 
هواشناسی، تمهیدات لازم برای برقراری سفرهای ایمن ناوگان حمل‌ونقل عمومی مسافر جاده‌ای در 
شرایط نامساعد جوی اتخاذ شده است.« مرتضی الله یاری، مدیرکل دفتر حمل‌ونقل مسافر، گفت: 
»به  منظور برقراری ســفرهای ایمن ناوگان حمل‌ونقل عمومی مسافری در شرایط نامساعد جوی، 
آمادگی های لازم برای فعالیت فعالان و دست‌اندرکاران سفرهای بین شهری در سطح استان های کشور 

اتخاذ شده است.« وی از صدور اطلاعیه هایی در خصوص اعلام وضعیت جوی محورهای مواصلاتی به 
تشکل های صنفی و شرکت های حمل‌ونقل مسافر مبنی بر اعلام مسیرهای دارای شرایط محدودیت و 
ممنوعیت تردد خبر داد و افزود: »شرکت های حمل‌ونقل از طریق ارسال پیامک و تماس تلفنی نسبت 
به اطلاع‌رسانی درباره محدودیت‌ و ممنوعیت تردد ناوگان در برخی از محورهای مواصلاتی اقدام کرده 
و جایگزینی ناوگان و سرویس‌دهی به محض ایجاد شرایط جوی مساعد را در دستور کار قرار بدهند.«

تدابیر اضطراری 
برای کاهش خطر 
سفرهای جادهای

چهار شنبه 10 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2471

   از گذشــته های دور تا امروز اتوبوس همیشه در 
زندگی روزمره ما حضور داشــته و زمانی از مظاهر 
مدرنیته به حســاب می آمده. در حــال حاضر این 
وسیله نقلیه پرظرفیت یــکی از ابزارهای واجب و 
ضروری در جابه جایی مســافر چه در شهر و چه در 
جاده است. ناوگان جاده‌ای مسافری از ارکان حمل و 
نقل در کشور به شمار می‌رود و این پتانسیل را دارد 
که همه محورهای اصلی و فرعی را پوشش بدهد. اما 
نزدیک به دو دهه است که این بخش مهم از مشکلات 
عدیده‌ای رنج می برد. فرسودگی ناوگان، تولید پایین، 
تحریم های بین‌المللی، وضعیت جاده ها، نرخ کرایه و 
سوخت و... از مشکلاتی هستند که توان اتوبوسرانی 
بین شهری را تحلیل برده است و حمل و نقل مسافری 
در کشور نیز مانند حمل و نقل باری دچار چالش های 

جدی است. 

  فرسودگی زیاد یکی از معضلات است
فرسودگی اتوبوس های مسافربری، یکی از معضلات جدی 
سیستم و حمل‌ونقل کشــور به خصوص در جاده هاست. 
موضوعی که بارها نیز مورد انتقــاد قرار گرفته، اما دلایل 

متعددی برای عدم نوســازی این ناوگان اعلام شده که به 
نظر می‌رســد، صرف نظر از منطقی یا غیرمنطقی بودن، 
نتیجه‌ این عدم نوســازی چیزی جز به خطر افتادن جان 

صدها تن از مسافران این ناوگان نخواهد بود.
فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی پیش از این گفته بود: 
»کمبود اتوبوس های بین شهری مشهود است و این کمبود 
وقتی بیشتر نمود پیدا می کند که به جهت مراسم دینی و 
مذهبی در ایام اربعین و ۲۸ صفر مجبور می شویم ناوگان 
را برای رساندن مســافران به مرزها سوق بدهیم. ضمن 
این که این کمبودها و مشــکلات در ســایر بخش‌ها مثل 

بخش ریلی هم هست.«
رضا اکبری، رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای 
هم اعلام کرده بود: »نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی 
و اتوبوسی را با اولویت در دســتور کار داریم و برای بخش 
اتوبوسی تفاهم نامــه‌ای با ۵ تولیدکننــده داخلی برای 
ساخت و تولید ١٢۵٠ دستگاه اتوبوس در مدت زمان یک 
سال منعقد کرده‌ایم که برای اجرای این پروژه ١۵ همت 
تســهیلات باید تامین شــود و این یک اقدام بسیار مهم 
است. همچنین براساس قوانین بالادستی و ماموریت های 
سازمانی ٣٠ شاخص عملکردی را برعهده داریم و اجرای 
این ٣٠ شاخص را هر سال برنامه ریزی می کنیم. نوسازی 
ناوگان ماشین آلات راهداری در اولویت سازمان قرار دارد 
و ١٢٠٠ دستگاه ماشین آلات سنگین باید نوسازی شود 

که نوسازی بیش از ٨٠٠ دستگاه انجام شده است.«
 با توجه به شــرایط و نیازهای کشــور بین ٧ الی ٨ هزار 
اتوبوس کمبود داریم؛ ٢٠ ســال اســت که شرکت های 

داخلی، تولیداتی نداشتند و این چرخه را راه می‌اندازیم. 
البته علاوه بر ١٢۵٠ اتوبــوس داخلی ٢ هزار اتوبوس هم 
وارداتی خواهد بود هر چند کــه واردات اتوبوس هم کار 

سختی است.

  وضعیت هشداردر ناوگان!
اما کارشناسان و دست‌اندرکاران این حوزه از فرسودگی 
ناوگان و کمبود نقدینگی می گویند و تداوم این وضعیت 

را به صلاح نمی‌بینند. 

سهیل میرمهدی، رئیس اتحادیه صنف مسافربری استان 
تهــران درباره قیمت بالای اتوبوس هــای جاده‌ای و عمر 
بالای ناوگان مسافری گفته که وضعیت ما در حوزه‌ میزان 
ناوگان و عمر ناوگان در وضعیت هشدار است. حمل و نقل 
بیرون شهری و درون شهری اصلا وضعیت خوبی ندارد و 

بدتر از این نمی شود. 
 وی تاکید کرده قیمت بالای اتوبوس های جاده‌ای و عمر 
بالای ناوگان مسافری به مشکلات موجود دامن می‌زند و 

امکان نوسازی را می‌گیرد. 

یک سری اتوبوس وارد شده و برخی شرکت ها نیز اتوبوس‌ 
تولید کرده‌اند اما قیمت‌شــان بالای 20 میلیارد است. با 
قیمت بلیت 300 - 400 هــزار تومانی، چگونه 30 - 20 
میلیارد تومان ســرمایه گذاری روی یــک اتوبوس انجام 
شود؟ عمر ناوگان مســافری ایران هم حدود ۱۰ سال از 
استاندارد جهانی بالاتر اســت. حمل و نقل جاده‌ای باید 

یارانه هدفمند داشته باشد. 
بیشــترین یارانه در برخی از کشــورها در حوزه‌ حمل و 
نقل است. یک اتوبوس که ۴۰ نفر را حمل می کند، نباید 
مورد حمایت قرار بگیرد؟ وزارت راه اگر می خواهد با این 
قیمت ها بلیت فروشی شــود، لوازم و قطعات را یارانه‌ای 

بدهد.
در همین حــال محمدرضا رضــایی، رئیس کمیسیون 
عمران مجلس اعلام کرده بــود از ۱۴ هزار اتوبوس برون 
شهری موجود در کشور حداکثر 7 هزار اتوبوس می تواند 
مسیرهای متوسط و طولانی را طی کند این نشان می‌دهد 
که ما وضعیت اسفباری در حوزه اتوبوس بین شهری داریم 
و حتما باید نوســازی ناوگان در این حوزه صورت بگیرد. 
بررسی ها نشان می‌دهد عمر متوسط اتوبوس های برون 
شهری بیش از ۱۵ و نیم سال است؛ این بدان معناست که 
ما اتوبوس هایی با عمر ۲۰ الی ۳۰ سال داریم که در حال 

جابه جایی مسافر در جاده های کشور هستند.
 بازگشــت ســرمایه در این حوزه اصلا امکانپذیر نیست. 
بخش خصوصی احســاس می کند که سرمایه گذاری در 
این حوزه پاسخگو نیست؛ در این خصوص یا باید قیمت 
بلیت اتوبوس افزایش پیدا کند که امکان ندارد یا این که باید 
در قالب پرداخت یارانه و تسهیلات از رانندگان و صاحبان 
اتوبوس ها حمایت شود. ضمن این که با وجود وضع قانون، 
عدم هماهنگی بین وزارت صمت و راه و شهرسازی باعث 
شــده که نتوانیم از ظرفیت قانونی برای نوسازی ناوگان 
استفاده کنیم به ویژه در بحث تامین ارز و ثبت سفارش ها 

با مشکلات جدی روبه‌رو هستیم.

حمل و نقل جاده‌ای باید یارانه هدفمند داشته باشد؛

ناوگان  مسافری در جاده فرسودگی
علی علمی

a.elmi@autoworld.ir
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چاپ: امید نشروچاپ ایرانیان
توزیع: شرکت دنیای‌اقتصادتابان

The Last Word
حرف آخر

  حــدود 6 هــزار قطعــه مکانیکی، 
الکتریکی و  الکترونیکی پیکره یک خودرو 
را تشکیل می‌‎دهند و بنابراین بروز خرابی 
در هــر بخشی از خــودرو، می تواند روی 
عملکرد سایر بخش ها تاثیر منفی بگذارد. 
بر این اساس آشنایی نســبی با قطعات 
و موارد فــنی خــودرو می تواند تا حدی 
مالکان را در پروســه عیب‌یابی یاری کند. 
به عنوان مثال گاه هم‌زمان با روشن شدن 
چراغ چک پشــت آمپر، خودرو به خودی 
خود متوقف شده و خاموش می شود. برای 
رفع این مشکل باید پارامترهای بسیاری بررسی شود. درعین حال معمولا پیش از 
بروز چنین مشکلی، خطاهای مربوطه در ECU خودرو ظاهر می شود و درصورت 
آشنا بودن با این خطاها می توان ضمن یاری گرفتن از شخص تعمیرکار، از خاموش 
شــدن ناگهانی خودرو جلوگیری کرد. بنابراین بهتر است ابتدا خطاها پاک و پس 
از آن مشکل احتمالی بررسی شود. در این مرحله بهتر است قطب مثبت از باتری 
جدا شود؛ مدت‌زمان این جداســازی نیز باید بین 30 تا 40 ثانیه باشد؛ چراکه این 
مهم قطعه ECU را مجددا راه ‎اندازی می کند و پس از آن خودرو می تواند مسافت 
نســبتا زیادی را بدون مشکل طی کند. اما در نظر داشته باشید که در خودروهای 
نسل جدید با جداسازی قطب مثبت از باتری، دریچه گاز نیاز به کالیبراسیون مجدد 
خواهد داشت و حتی در گیربکس‎ های اتوماتیک شاهد عملکرد ضعیف این بخش 
خواهیم بود. بنابراین همان طور که گفته شد بهتر است فرآیند عیب یابی خودرو 

زیر نظر مکانیک ماهر و متخصص صورت گیرد. 

چهارشنبه 10 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2471

لزوم آشنایی مالکان 
خودرو با موارد فنی 

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد

24
10

24
12

23
17

ارومیه تبریز 27
12

مشهد 27
12

شیراز 31اصفهان
11

27
17

33رشتتهران
17

30یزد
12

39
26

28
11

زاهدانبندرعباسکرمان 25
17

29شهرکردگرگان
6

24
18

44ساری
27

اهواز

روزنامه نگار

 حمید محمدی

ایمنی بالای ولوو با تمرکز بر پایداری 
 کمپین تبلیغاتی ولوو XC40 با تمرکز بر ایمنی، پایداری و ســبک زندگی مدرن شهری طراحی شده است. ولوو در این کمپین،XC40  را نه فقط یک شاسی بلند جمع‌وجور، بلکه همراهی 
هوشمند برای نسل جدید معرفی می کند. استفاده از تصاویر مینیمال، پیام های ساده و روایت های انسانی، نشان‌دهنده فلسفه اسکاندیناویایی برند ولوو است. تاکید بر فناوری های کمک‌راننده، 

نسخه های هیبریدی و برقی و توجه به محیط‌زیست بخش مهمی از این کمپین را تشکیل می‌دهد.

قیمت خودرو روز گذشته در بازار سیر نزولی داشت
پژو ۲۰۷ دنده‌ای 

هیدرولیک TU5P با ۲۵ میلیون تومان 
کاهش قیمت در بازار یک‌میلیارد و 
۲۹۰ میلیون تومان ارزش گذاری شد 

پیکاپ کارون با
 ۲ میلیون تومان کاهش قیمت 

در بازار یک‌میلیارد و ۳۱۸ 
میلیون تومان ارزشگذاری شد 

فونیکس تیگو ۷ پرومکس 
با ۴۰ میلیون تومان کاهش 

قیمت در بازار ۴ میلیاردتومان 
ارزش گذاری شد 

 X5 م‌سی کیاِِ
با ۳۰ میلیون تومان کاهش 
قیمت در بازار ۲ میلیارد و

 ۹۰۰ میلیون تومان ارزش گذاری شد 
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